

# DZIENNIK POLSKI

Przedpłata wynosi we Lwowie:  
 Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł.  
 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 60 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.  
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” plac Marjacki liczbą 6 i 7. — Telefon Nr. 171.  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjacki 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Płohna, ulica Karola Ludwika 1. 9.  
 We Wiedniu: pp. Hasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Duker, H. Schalek, A. Oppalik's Nach., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 33, rue de Valenciennes.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drukiem (petit).  
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.  
 Prywatne korespondencje 15 i nekrologia 30 centów od wiersza.  
 Droższe ogłoszenia 1 1/2, centa od wyrazu. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu.  
 Reklamy w rubryce Nadesłano 30 ct. od wiersza.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

### Zdarta maska.

(Kilka słów o „asymilacji” i „synonizmie”). Lwów 22 sierpnia.

II.

W miastach postępowych stróż domu mieśzka w bliskości bramy, tak, że przez okno widzi wszystkich wchodzących i wychodzących, może śledzić osobę, która mu się podejrzana wydaje, zapytać wchodzącego, do kogo idzie i udzielić potrzebnych informacji, a w razie nieobecności lokatora, interesanta odprawić. Takie racjonalne strzeżenie domu i wszystkich lokatorów, objęte już jest czynszem lokatorów. Jak w naszym mieście są niedogodności wskutek braku stróżów, przytoczę na dowód następujący fakt:

Zydzi w ostatnich czasach zrozumieli, że udawanie łączności z narodami, wśród których żyją, jest związane ściśle z ich „Geschäftem” — to też udawali tę łączność, ba, nawet niekiedy wdawali maskę szowinizmu narodowego i do brze im z tem byli. A do chwili, w której poczęły spadać łuski z ozu latwoiernych narodów chrześcijańskich — Kataraktę asymilacyjną zdjęli z ozu chrześcijańskich w ostatnich czasach rozmaite panamy, dreifusowały i t. p. zbrodnio żydowskie, sankcjonowane skrycie przez „Alliance israelite” i doprowadzone do ostatecznej siły napięcia.

Kongres w Bazylei — to najwspanialszy tryumf żydowskiej reakcji, to policzek wymierzony nam otwarcie, a o tyle zasłużony, o ile — może w dobrej wierze — błędiliśmy, popierając żydowski asymilacyjny i patriotyczny narodowy „schwindel”.

Umiejętna taktyka żydów, ich wyrafinowanie i spryt, odjęły nam nawet siłę gniewu i oburzenia. Przewidywali oni, że ich oszustwo prędzej czy później na jaw wyjdzie, w tem przekonaniu obliczali z góry ewentualne skutki ujawnięcia się mocącego faktu i wznowili starą, a niezawodną metodę samoobrony — przypomineli światu w sposób głośny i arogancki swoją „ideę” synonizmu!

„Wszak my jesteśmy odrębnym narodem, nie mającym nic wspólnego z narodami nieżydowskimi, wszak my oddawna pragniemy usunąć się wam z drogi i powędrować do naszej... Palestyny!”

Mur ochrony postawiono. Wprawdzie żaden z żydów robiących dobre interesy wśród chrześcijan, ani myśli ruszyć się z miejsca, ale kłóć może żydów w ogóle pomówić o zdradę interesów danego narodu chrześcijańskiego, skoro oni jako „narod odrębny” i „pragnący wrócić do swej ojczyzny” — nie mają obowiązku uznawać interesów narodowości nieżydowskich!

Wobec tak skonstruowanej samoobrony żydowskiej — jesteśmy prawie bezsilni. „Kongres w Bazylei już przez to samo jest zdarzeniem historycznym — wola w błogosławionym zachwycie dr. S. Landau, autor oddbitki z „Przeglądu polskiego” — ponieważ na nim zesłali się żydzi z całego świata, różni strojem, obyczajami, kulturą a nawet językiem, ludzie z najróżnorodniejszych stanów i zawodów, kapitaliści i proletariusze. Wszak wystarczyłoby tylko postawić elegancznie dandyś paryskiego Jacquesa Bahara, współpracownika „Echo de Paris” (winszujemy!) mówią-

cego tylko po francusku, obok niskiego, przygarbionego nauczyciela talmudu Rabinowicza, rozumiejącego tylko po hebrajsku, lub sławnego myśliciela Maksa Nordaua, który zrewolucjonizował umysły europejskie (!?), obok husyta krakowskiego Markusza, — ażeby się zapytać, co tych ludzi łączy, co ich do siebie zbliża? Na to pytanie, jeszcze jedno pytanie stawia sobie sam autor: „czy solidarność?” i odpowiada: „Do Bazylei sprowadziła żydów wspólna niedola (!). Dwa tysiące lat musiało potwać, aż się opamiętali, że oni wszyscy są członkami jednej, wielkiej rozprószonej po świecie rodziny i że jako tacy, powinni się ze sobą i między sobą radzić.”

Brawo! Wymierzony policzek asymilatorem chrześcijańskim w katolickim „Przeglądzie polskim” przez zydę S. Landau — jest znamienym objawem!

S. hr. Tarnowski może być z tego o tyle dumny, o ile w pokorze ducha — zapewne jako dobry chrześcijanin — przyznaje się dziś błędowi, że lekkomyślnie uważał dawniej żydów za dobrych współobywateli kraju!

W zachwyt wprowadzają p. S. Landau — rewelacje dr. Herzla na temat „der Judenstaat” — bo Herzl — powiada p. Landau: „poruszył strunę najkłębiwą w sercu każdego żyda i zagrał na niej dziwną muzykę przyszłości — bo dla tych bezmyślnie powtarzanych prośb w codziennych modlitwach o powrót do ziemi świętej stworzył podkład realny, tak przekonywująco do najprostszego umysłu przemawiający (sic). To też idea synonizmu znalazła odzwiek w żydostwie” i t. d.

Pomijając wadliwość stylistyczne i językowe rozprawki dr. S. Landaua, przynajmniej musimy pewną szczerotę w piętnowaniu „starej” — jak ją nazywa — „szkoly asymilatorkowej”, której epigonowie „dostojnicy” (sic) żydowskiej, narzucają się chrześcijańskiej ludności „ze swym nieszczerem patriotyzmem!”

— „Ci patrjoci” (żyd-Polak, żyd-Węgier i t. d.) — mówi z pogardą p. Landau, zarzucają synonizmowi zdradę stanu, nieojojalność — synonizm, który przeciw pragnął tylko dobra kraju uwalniając go od mas proletariatu (!) marnie gnącego na bruku”. — Ale to nie szkodzi — dodajmy od siebie — że tym żydom, którym „Geschäfta” u nas dobrze idą, ani się śni wędrować do „Ziemi obiecanej”. — Jest to zatem patriotyzm oszustów, ale nie szczyry patriotyzm palestyński, jest to zwykła wyrafinowana perfidia, gra obliczna na wyszys „gojów” i na zamyslenie ozu społeczeństwu nieżydowskim w ogóle.

Wiekopomnej pamięci sejm czteroletni, pracując nad przeobrażeniem wszystkich stonkowskich w Polsce, wyznaczył ongi osobną komisję do rozpoznania sprawy żydów i stanu, w jakim się znajdowali, oraz do wypracowania projektu sanacji tych stosunków. Ludzie kochający ojczyznę nad wszystko, zabierali głos w tej sprawie i przemawiali gorliwie z wymierneniem sprawiedliwości wszystkim. Wystąpił również i ks. Hugo Kolłataj z pismem, w którym podawał środki, jak urządzić starozakonnicy, aby stali się użytecznymi Rzeczypospolitej. Jak on tak i wszyscy ówczesni patrjoci byli za tem, że wyznaczenie religijne nie powinno zagradzać obywatelowi drogi do służenia ojczyźnie i że należy żydom również takie przyznać

prawa, aby mieli powód kochać tę ziemię, którą od kilku wieków zamieszkuje, a której dobro było im dotąd obojętne. Większość sejmowa była gotowa uczynić zadość tej — jak mniemano — potrzebie społecznej — ułożono nawet w tym kierunku odpowiedni projekt\*) i byłoby przyszło do uchwalenia ustawy, gdyby nie bagnały rosyjskie. Zadzierzgnięta jednak w tym kierunku akcja, toczyła się dalej w czasie następnych dzieł porozbiorowych, aż wreszcie wywalczyła upragnione równoprawienie żydom na całym niemal obszarze ziem polskich.\*\*) I cóż z tego? Jakże się nam odplacili i odpłacają za to przygnani do nas z innych stron świata — żydzi? Czy mogą oni wykazać ze swej strony choćby jeden dodatni czyn zbiorowy na rzecz Polski dokonany?

Wrómy atoli do wspomnianej w wstępnie broszury dra S. Landaua.

Rozmaitości „narodowej” moźeszowego wyznania, a jak ich nazywa p. L. „patrjoci”, występują przeciw synonizmowi. Ale — jak mówi p. L. — „bezakutecznie! albowiem większość żydów (z Rosji, Rumunii, Galicji etc.), przylączyła się do obozu synonistycznego. To udowodnił kongres w Bazylei”. Na tym zaś kongresie najwspanialszą była mowa Maksa Nordaua, którego p. Landau z łobuzością nazywa „sławny myśliciele” i podziwia jego „historjozoficzną wiedzę” — ośnośnie do żydów. I cóż powiedział ów Maks Nordau? Oto, postawił pytanie: „Dlaczego żydów narody europejskie wyemancypowały?” i odpowiedź, jaką dał na to, była, „że nie z uczucia, nie z humanitarności, ale z popędu naśladowczego zasad rewolucji francuskiej”. (Krętaćto iście żydowskie — bo już w Polsce emancypowano ich przed rewolucją. Prępp. aut.)

„Emancypacja żydów — mówił Nordau — jest automatycznie zastosowaniem metody racjonalistycznej. Filozofja Rousseau’a i encyklopedystów prowadziła do „uznania praw człowieka”. Z tego uznania dedukowała logika mężów przewrotu — emancypację żydów. Postawili też następującą formułę: każdy człowiek posiada pewne przyrodzone prawa; żydzi są ludźmi, zatem i żydom przysługują od natury wszystkie prawa ludzkie.” — Prowadziło to do ogłoszenia emancypacji żydów, nie z bratniego uczucia dla żydów (czy zasłużyli?), lecz ponieważ logika tak wymagała. Uczucie ludowe sprzeciwiało się temu, ale filozofja przewrotu kazała zasadom dać pierwszeństwo przed uczuciem. Tak więc w zachodniej Europie wyemancypowano żydów, nie z jakiegoś poczucia konieczności, lecz wskutek naśladowstwa mody politycznej, nie dlatego, iż się narody zdecydowały żydom bratnią dłoń podać, lecz dlatego, że umysły przewodnie uznały pewien ideał europejskiej cywilizacji, który żądał, aby w kodeksie był paragraf o emancypacji żydów. Poderwaśszy w ten sposób etyczne znaczenie równoprawnienia żydów i wzbudziwszy w nich nieufność do narodowości nieżydowskich, umocnił niejako Maks Nordau podwaliny ich separatyzmu sektarsko-narodowego i wraz z innymi dla blagi obrębki na kongresie bazylejskim „ideę” synonizmu!

Odrębność wasza daje wam siłę eksploatowania społeczeństw nieżydowskich, bez moralnej

\*) Czacki „Rozprawa o żydach” Włno 1807 (str. 216 — 245).  
 \*\*) W Galicji — Goluchowski et cons.

za to odpowiedzialność! — oto hasło, jakie rzucił między żydów całego świata kongres bazylejski! Pozornie obradował on nad sprawą powrotu żydów do Palestyny.

To samo hasło wyznaje również autor broszury „Synonizm” dr. S. Landau, chociaż nie wyzreka się współpracownictwa w „Przeglądzie polskim”. Tak samo postępują w imię tegoż hasła, ciszej lub głośniej wyznawanego — wszyscy żydzi i postępowac będą dopoty, dopóki im to bezkarnie uchodzić będzie, dopóki przez narody chrześcijańskie stosowaną będzie miłość bliźniego do wilka pożerającego w imię swego „przyrodzonego prawa” owce.

### Drożyna we Lwowie.

II.

Przed niedawnym czasem dowiedziałem się, że jeden z moich znajomych przyjechał na stałe mieszkając do Lwowa, i że ma mieszkać przy ulicy Kalekiej; numeru jednak mi nie powiedziano. Sądziłem zatem, że go łatwo odzyskam, gdyż ulica Kalecka nie jest długa. Napotkałem jednak wiele trudności, nim zdołałem pomieszkanie odzyskać. W sieni każdego domu są wprawdzie, ośnośnie do przepisu, wypisani wszyscy lokatorowie, tablice z nazwiskami umieszczone są jednak za wysoko, aby je golem okiem przeczytać można. Nie wzięłem z sobą lornetki, ani drabinki, więc tablice na nic mi się nie przydały. Wyszukiwanie stróżów, mieszkających w piwnicach, by się ustnie poinformować, było mi wiele utrudnione i nieprzyjemne. Na szczęście, wchodząc do domu pod liczbą 14, widmę zaraz po lewej stronie napis: „dzorczka domu”, od którego się dowiedziałem, że właśnie w tym domu mój znajomy mieszka. Jest to rzadki wypadek we Lwowie, że dzorczka domu mieszka blisko bramy, jakkolwiek jego mieszkanie nie jest w parterze, tylko w suterenach.

Możeby pan prezydent miasta polecił organom policji miejskiej, by obejrżeli mieszkania posługaczy domów i robotników, przechadzących tego rodzaju nie należą do przyjemnych, ale byłoby bardzo pożyteczne. Przekonanoaby się nacześnie, jak ci biedacy mieszkają, którzy o ile sądzą, także są ludźmi. Znalezionoaby pewnie bardzo wiele pomieszkań, które wprost urągają wymogom zdrowotnym.

Przechodząc do artykułów żywności, muszę zauważyć, że chleb, to jest właśnie ten artykuł, którym się przeważnie żywi najuboższa część ludności, jest stosunkowo najdroższy, na udowodnienie czego niech posłużą następujące krótkie obliczenie: 100 kilogramów żyta kosztuje teraz loco Lwów 8 zł. 25 ct. Że 100 kilogramów żyta otrzymuje się 75 kilogramów mąki wszystkich gatunków razem, 100 kilogramów mąki daje 120 kilogramów chleba, a do wypiekania tych 120 kilogramów chleba potrzeba użyć co najwięcej 1 metr sześcienny drzewa miękkiego, wartości 2 zł.

Że 100 kilogramów żyta otrzymujemy przeto  $75 \times 120 = 90$  kilogramów chleba. Nie licząc kosztów mielenia i pieczenia, wypadnie, że 90 kilo-

za żyto	8 zł. 25 ct.
za drzewo	2 „
razem	10 zł. 25 ct.

a za 1 kilogram chleba wypadnie 11 1/3 ct.

Lwowscy piekarze sprzedawali ostatnimi czasy 1 kilogram chleba po 20 ct., co bezwarunkowo jest za drogo. Jeżeli bowiem weźmiemy pod uwagę, ile rolnik musi użyć pracy, by uprawić grunt pod żyto, zasiał je, zebrał i wymłócić i to wszystko za 100 kilogr. żyta, wliczając wartość gruntu, kosztuje 8 zł. 25 ct., to tak stosunkowo mała praca jak zmiełenie zboża i wypieczenie mąki na chleb kosztuje prawie drugie tyle. Praca młynarza i piekarza jest zatem stosunkowo do pracy rolnej przepłacona.

Jeżeliby powyższe obliczenie nie było przekonywującym, to jako niezbity dowód, że piekarze lwowscy za drogo chleb produkują, może posłużyć ta okoliczność, że piekarnia związkowa w Podgórzu dostarcza Lwowiom chleba mowarskiego. Te fakty świadczą bardzo smutno o tutejszym przemyśle piekarskim. Nie rozumiem, jak już sama ambicja lwowskich piekarzy mogła do tego dopuścić, aby Morawa, tak odległy kraj koronny, mogła im robić konkurencję w stolicy kraju rolniczego.

Nie mam nic przeciwko temu, aby tutejsi piekarze mieli zarobek, owszem niech zarabują, ale zarobek powinien zawsze być w racjonalnym stosunku do użytej pracy. Natomiast chęć wygórowanego zysku, może bardzo łatwo przy trochę więcej rozbudzonej konkurencji przez zamiejskich spekulatorów, zniszczyć lwowskie piekarnie, jeżeli się zważy, że przy zbyt niskich taryfach kolejowych dla artykułów spożywczych (transport 1 kilogr. chleba z Krakowa do Lwowa przesyłką pocztową kosztuje w przybliżeniu 2 ct.), konkurencja ta nie jest utrudniona. Dziwi mnie nawet, że obecnie przychodzi tak mało chleba do Lwowa. Inne artykuły spożywcze również zbyt drogie.

### Z uzdrowisk.

Zakopane 19 sierpnia.

IV.

(f) Niezależnie dotąd sprawa grabieży polowy Morskiego oka, tak żywo obchodząca kraj cały, skłoniła mnie do wybrania się ku słynnemu jezioru, tej perle Tatr, ażeby przypatrzyć się na miejscu obecnemu stanowi rzeczy. Po drodze nawiązałem w tej sprawie rozmowę z góralami przewodnikami. Z przewidywanym zadowoleniem stwierdziłem, iż tutejszy lud góralski dotknięty jest w najwyższym stopniu grabieżą, jakiej się dopuszczono na tym kawałku polskiej ziemi. Lud ten wie bardzo dobrze, iż ten kawałek ziemi nigdy do Węgier nie należał, że zabrano go bezprawnie i bezpodstawnie i dlatego krzywdą ta boli go bardzo i drażni niesłychanie. Stan taki wywołuje rozgoryczenie i nienawiść, tak silną, że wystarczyłby wymienić nazwisko księcia Hohenlohego lub jego zarządcy, aby tutejszego górala do najwyższej pasji doprowadzić. Uczucia te ludu góralskiego są najlepszym, wprawdzie tylko moralnym dowodem, czym naprawdę zagrabiony kawałek ziemi jest własnością; taką miłość czuć można tylko do ojcowizny; taką nienawiścią płacić za jej zrabanie.

U przełęczu na Opalonem sprawa sporna przedstawia się jak najlepiej i najdokładniej. Górale wskazują drogę, którą dawniej szczytami biegła granica między Węgrami a Polską; wskazują n'jdokładniej wszystkie pastwiska i

!! Czas odnowić przedpłate !!  
 na „DZIENNIK POLSKI”  
 który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . . . 4 50 ct.  
 miesięcznie . . . 1 50 ct.  
 (Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)  
 Na prowincji: kwartalnie . . . 6 „.  
 miesięcznie . . . 2 — ct.  
 Zarazem należy odnowić przedpłate na

„BLUSZCZ”  
 We Lwowie: kwartalnie . . . 1 50 ct.  
 miesięcznie . . . 50 ct.  
 Na prowincji: kwartalnie . . . 2 40 ct.  
 miesięcznie . . . 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem „Bluszcza” ma jedyne i wyłączne prawo wydawania tego tygodnika po zredukowanej cenie.

(74) Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański.

### ROK ZŁUDZEN (1848).

(Ciąg dalszy).

Śmierć Wacława Zaleskiego natchnęła autora „Ostatnich marzeń” F. Boznanckiego do najlepszego wiersza, jaki kiedykolwiek napisał. Podajemy go nie ze względu na formę, która jest wzięcia jak słaba, ale na treść, która odpowiada uczuciom, jakie dla ziemskich resztek poczciwego obywatela żywi współczesni:

„Nad bolesnym łez krainą  
 Bog co grzechy zmasał,  
 W zdroju łask, co z krzyza płyną —  
 Błoga gwiazdki wskazał!”

Błyszczą gwiazdka z wschodu strony  
 Zwyczajną koleją,  
 Wschęzły kwiatem rósł zagony,  
 A serca nadzieje...

Lecz nie długo lud się cieszył,  
 Nową swoją siłą:  
 Wszak nim dzięki wznieśli pospieszył,  
 Już gwiazdki nie było!

Zesła z światem z swego szczytu  
 W niebiańską mogiłę:  
 Tak jak wszystko schodzi z bytu,  
 Co nam ludziom miłe.

Błoga gwiazdki! o wdzięku twemi  
 W światle nieba wirze,

Nie zapomnij ludu, ziemi,  
 Co' kochał szczerze...

Nie zapomnij też, co płyną —  
 A z chwilą radomą,  
 Zaświec czasem nad krainą,  
 W której ciernie rosną!

Uprosz nam u władcy świata,  
 Co grzechy sprostawia,  
 Gdy pokuly przejdą lata,  
 Aby się zmiłował!

Bo ty tylko gwiazdko luba,  
 Znając kolców czasie —  
 Jak ojczystej ziemi chluba,  
 Zmniejszysz bole nasze!

Na wieść o przewiezieniu zwłok do Lwowa, obywatelstwo polskie wystąpiło z następującą kartą żalobną:\*)

Wacław Zaleski  
 był gubernator Galicji,  
 urodzony r. 1800 umarł w Wiedniu 24 lutego 1849.  
 Zwłoki jego, które pozostała z dziećmi wdowa w ojczystej ziemi złożyła postanowiła, przybyli posród nas 20 marca 1849 r. Obywatele obecni we Lwowie uprosili rodzinę, żeby im wolno było zwłokom Wacława Zaleskiego, męża, który przez swoje życie publiczne stał się własnością kraju — oddać ostatnią część i usługę. Obchód pogrzebowy odbędzie się dnia 26 marca r. b. o godzinie 10 rano w kościele metropol. obrządku łacińskiego.  
 Pogrzeb Zaleskiego ożywił całe miasto,

\*) Ze zbiorów p. Manieckiego we Lwowie.

wszystko śpieszyło, aby oddać ostatnią część temu, który na nią swym pięknem życiem zasłużył — a mowę pogrzebową wygłosił znakomity orator i gorący patrjota ks. Karol Antoniewicz.

„Niedawności go poznegli — w boleści, że go tracimy; w nadziei, że wypływ i prac jego błogich doznamy owoców. Zegnaliśmy go serdecznie i boleśnie, zegnaliśmy w nim nie tylko rządę kraju naszego, ale co więcej, męża prawego, człowieka zabawnego postępu, przyjaciela, brata Polaka! Miłość i poświęcenie jego dla dobra narodu było zawsze tak czyste, jasne i zabawnie, bo z czystego, jasnego, szlachetnego wypływało serce...”

Wacław przechodząc rozmaite życia koleje był dla nas zawsze tymże samym bratem, przyjaciąłem szczerym, kłtliwym, serdecznym i dzisiaj jako bratu naszemu to ostatnią czynim miłość wysłużyć! Imię rządy kraju zagać może, bo je tylko ręka czasu wyrzyła na pamięć — ale imię Wacława, przyjaciela — brata — Polaka, wypiętnowała miłość na sercach naszych. Te łzy, które dziś płyną nad grobem jego, wobec Boga i świata, to nie łzy osobiste matki, żony, siostry, dziecka przyjaciela — to są łzy całego narodu! I te łzy świadczą ile to oczekiwań i pięknych nadziei z nim razem do tej trumny zstąpiło. Łzy całego narodu! O biedny kraju! znalazłeś jeszcze w boleściach Twoich nowe łez źródło, aby niem oblać grób Wacława; z wyschłej piersi Twojej wydobył się jeszcze tak potężny i bolesny jęk, że się rozległ od niw podolskich, aż

do skał tatrzańskich! Biedna ty Polsko moja! Zostałaś dziś tą matką grabarką, która kopie groby dla dzieci swoich, aby świat nikczemny i podły, wśród zeszłych po nich deptał uragan. Czyż o Bogo! Nie dosyć już tych grobów, czyż cała ziemia nasza ma się w jeden cmentarz przemienić? Ach boleść nasza sięga jeszcze poza krańce kraju! morskie wybrzeża i puszczę wschodu i stepy nowego świata opowiadają polskie boleści, bo na nich polskie bieleją kości. Ze łzami zegnaliśmy Cię Wacławie, ze łzami Two drogę dziś witamy szczyt! Znajdziesz się może kto, co patrząc na ten żal powszechny, zapyta: „oż ten człowiek tak wielkiego uczynił? Pokażcie dzieła jego!”

A my wskażemy na serce jego i powiemy: Kochał nas, poświęcił czas swój, zdrowie swoje, życie swoje, siebie całego dla dobra swojej. A jeżeli zbiegiem okoliczności nie mógł uczynić więcej nadto co uczynił, to zaiste chęci mu nie zbrakło, a my nie tylko za czyn, ale i za chęć wdzięcznymi być umiemy. A jeżeli umiemy wdzięcznymi być co nas krzywdzą, to tembardziej kochamy tych, którzy nas kochają!

Polskiej ziemi dziecko, nigdy on się tego ani słowem ani czynem nie wypierał, bo podle to dziecko, co się swej matki wyrzeka. Kochał ją, choć nie szalem zaślępienia, bo widział błędy jej i grzechy i bolał nad niemi. Widział łzy jej i starał się otrzeć, widział rany jej i starał się one zagoić...

Myśmy serce jego zawsze rozumieli, pojmowali i kochali tak w Wacławie z Oleska jak

w nędy kraju. To serce dziś dla nas bić przestało...

Biedny kraju! Ciemny nad tobą roztoczył się obłok, wygorzał już światła dawniej chwały twojej, a jeśli czasem jeszcze zabłyśnie jakaś jaśniejsza nam gwiazdka, już gaśnie w oczach naszych, zwiędnie ją i usycha. Bogoż czegoś tak boleśnie nas dotykasz...

Oby ten dzień miłości i żalu stał się dniem odrodzenia naszego, oby pamięć Wacława nauczyla każdego z nas jakokolwiek w społeczeństwie zajmującego posadę, jak z obowiązkiem stanu godność człowieka-obywatela polującego się daje.”

Przytoczyliśmy kilka ustępów tej mowy kapłana-Polaka\*), która wiernie oddaje uczucia zebranego z całego kraju ziemiaństwa, będącego istotnym tłumaczem uczuć kraju całego. Zaleskiego nie opromienia aureola powodzenia — tylko wieniec ciernistych prześled, nie było mu danem, ażeby jak Goluchowski w społecznościach czasach służąc dodatnio krajowi i Polsce niespożyte, jak jego ongi przeciwnik, zasługi. Ale charakterem, sercem i poczuciem narodem przetrasta on ówczesnego Goluchowskiego o cale niebo — i dla tego u współczesnych zyskał tyle miłości i dla tego u potomnych powinien żyć we wdzięcznej pamięci!

(Ciąg dalszy nastąpi).

\*) Kazania ks. Karola Antoniewicza, zabrał ks. Jan Baderi. Kraków 1893. Tom IV.

Zboża gór, które dotąd były własnością Bialczan, a obecnie zabrane zostały przez księcia Hohenlohego. Granica ta żyje w żywej tradycji, zna ją cała ludność góralska; granica ta zresztą naturalna i tylko taka, a nie inna mogła istnieć. Tymczasem książę Hohenlohe stworzył sobie inną, a potworną jej uderza w oczy; zaczyna się ona u przelęczy Mieguszwiewickiej, wzniesionej 2324 metry nad poziom morza, spada turmalinami śnieżnymi w dolinę Morskiego oka, przecina je na połowę, biegnie potokiem Rybim i na rzecz Węgier anektuje połowę Morskiego oka, Czarny staw, oraz Rysy i zboża łączące się z nimi pasma gór. Granica taka jest prosto niemożliwa ze względów państwowych i gospodarczych. Granica ta jest wynikiem samowoli, a tu na miejscu widzi się dopiero, jak znakomitą i cenną w tej mierze jest praca dra Aleksandra Czolowskiego, nosząca tytuł: „Sprawa sporu granicznego przy Morskiem oku, wywód historyczno-prawny z 5 kartami“.

Obecnie administracja ks. Hohenlohego i żandarmerja węgierska zachowuje się mniej wyzwajaco, uważając grabież za fakt spełniony i nieodwołalny, któremu każdy dzień i miesiąc mocy nadaje. Nie bronią też przechodzenia turystom na zaanektowany brzeg jeziora, ani do zabranego Czarnego stawu. Nie pozwalają tylko na położenie wygodnej kładki na potoku Rybim; rąba taką natychmiast, ile razy ją nasi górale położą. Dlatego też Rybi potok przechodzić się musi ogromnie niewygodnie przez nawalone tam klody drzew, które nie doznają losu kładki i pozostają na swoim miejscu. Po przejściu potoku i wejściu na piękny pagórek, spotyka się znaczne spalenie z węglonemi belkami w ziemi. Na zapytanie, co to znaczy, odpowiada górka zakopańska i białczańska z niewiary, ale i uciechą w głosie.

To było schronisko, zbudowane przez księcia Hohenlohego; spaliło je słońce w lutym... Schroniska nie odbudowano; jako pamiątkę po nim pozostał tylko stół tarcicowy z ławką, pokryty węgierskimi nazwiskami, z pięknym widokiem na Morskie oko.

Jako triumf podjazdowy z księciem Hohenlohem wojny, uważają górale następujący fakt: administracja dóbr na zabrane przestrzenie wypuściła tego roku wielki kiertel owiec. Białczanie uważając pastwiska za swoje, postąpili według zwyczajowego prawa i zajęli owce, czyniąc im szkodę w ich własności. Zabrane owce odprowadzili zaraz do wsi. Z powodu tak złego postąpienia Białczan, urzędnicy księcia Hohenlohego znaleźli się w wielkim kłopotcie. Odbić pięścią zabranego kiertela nie było podobna, bo należałoby urządzić zbrojną wyprawę i najзд na Białkę, a to było niemożliwe, choć się usmiechało potomkom krzyżackim. Wyrzucić się stu kiludziesięciu owiec, także nie było można, bo przyniosłoby to grubą stratę i niełaskę księcia bardzo czulego na podobne objawy. Wdała się więc administracja w rokowanie z Białczanami i zajęte owce wykupiła za bardzo drobną opłatę, Białczanie bowiem byli bardzo umiarkowani w wymaganiach i szło im tylko o oznaczenie, że owce, czyniące szkodę na ich własności, zostały wykupione po zwróceniu szkody. Białczanie rozumują dalej w ten sposób: Po cóżbyś ty panie Hohenlohe wykupował owce, gdybys był przekonany, żeśmy je z twoich pastwisk zabrali, raczej zaniósłbyś na nas skargę o gwałt publiczny i kradzież, a prawo byłoby po twojej stronie. Białczanie sądzą, że to jest najbardziej na ich stronę decydujący moment; choćby tak nie było, jest to w każdym razie fakt znaczący.

Górale zasympili mnie pytaniami, gdzie sprawa obecnie się znajduje i kiedy zostanie zatłwioną? — Jak zostanie zatłwioną, o to nie pytał, jak nie pyta nikt z nas, bo to pytanie uważają za zbyt techniczne, wierząc, że zagrabiona przestrzeń zwrócą być musi i to dyktuje im proste poczucie sprawiedliwości; żaden z nich nawet pomysłu nie jest w stanie, żeby bezprawie tak krzyczącej i tak wielkie mogło uzyskać sankcję. Wyjaśnilem dzielnym Białczanom i Zakopańcom, to, co wiedzieli z ostatniego komunikatu Ruchu katolickiego, po bodźcu prawdopodobnie od arbitra p. prezydenta Tchórcznickiego. Usłyszawszy, że sprawa jeszcze dość długo potrwać może i musi, zaszepili się ci ludzie, ścisnęli silniej ciupagi w dłoniach i wyciągnęli je groźnie ku węgierskiej stronie.

Rzeczywiście niepokoić się trzeba tą sprawą; teraźniejsze położenie polityczne wpłynąć musi na znaczne jej pogorszenie. Obecnie nie mamy kordonu celnego od strony Węgier; w razie wszakże tak możliwe zaprowadzenia odrębnego celnego terytorjum węgierskiego, sprona przestrzeń zabranej nam ziemi do tego terytorjum także zostanie włączoną i linia celną pociągniętą zostanie dolną potokiem Rybiego źródłem Morskiego oka do przelęczy Mieguszwiewickiej. Zachodzi pytanie, ile lat stan tak potrwać może; przez cały ten przeciąg w miejscach leśników księcia Hohenlohego i przynadnej pomocy strażników węgierskich, stanie cały aparat straży skarbowej urzędowych Węgier, a za nim cała zbrojna siła węgierska. Można sobie wyobrazić, jakie wtedy nastaną szkody dla polskich turystów na polskiej ziemi, a wiedząc, że zostanie poproszono uni motywalne, bo podróżni ulegaćby musieli rewijskiej celnaj i wszystkim z nią połączonym szycarom. Sam fakt zresztą urzędowego wciągnięcia spornego terytorjum w obęrg Węgier w usi także zaczęły na szali, oddziając na wybranego prz. z nich arbitra, a nawet ewentualnego superarbitra.

Nie należy więc w obecnem położeniu politycznem spuszczać z oka sprawy spornego terytorjum około Morskiego oka. Powinno zająć się nią kolo polskie względnie p. minister dla Galicji dr. Jędrzejowicz. Gdyby przyszło do zaprowadzenia odrębnego terytorjum celowego węgierskiego, kolo polskie powinno się domagać wyłączenia spornego obszaru z zamknięcia celnego i pozostawienia go w stanie neutralnym aż do ostatecznego rozstrzygnięcia sprawy przez sąd polubowny. Gdyby kolo polskie nie miało już sposobności do zebrania się i zberania głosu w tej sprawie, zajmie się nią niezawodnie prezes p. Jaworski, tudzież minister dla Galicji p. Jędrzejowicz, a niezawodnie poczni zapewne także kroki w tym kierunku p. prezydent Tchórcznicki, będący dzisiaj w tej ważnej sprawie obrońcą sprawy w imieniu społeczeństwa polskiego.

Jeżeli już mowa o Morskiem Oku, to niepodobna zakończyć artykułu bez zwrócenia się z wielkimi żalami do Towarzystwa tatrzańskiegogo. Zmęczony podróżą po górach wilkonaście godzin trwającą, przybyłem po godz. 8 wieczorem nad jezioro, ażeby przebyć nocleg w stojącym tu hotelu, zostającym pod opieką Towarzystwa tatrzańskiegogo. W izbie gościnnej gra cygańska muzyka, a kilkunastu przewodników tancerz z dźwiękami „zbojczyckiego“. Przy tym akompanjemencie dowiaduję się, że już nie ma wolnego łóżka i wolno mi w nocy iść, gdzie mnie oczy poniosą. Dzięki uprzejmości jednego z znajomych uzyskuje odstąpienie łóżka, zamówionego dla jednego z jego znajomych, który na noc do Morskiego oka nie zdążył. Człowiek żużony pragnie się położyć spać — tymczasem muzyka gra coraz ognistszy, a taniec „zbojczycki“ staje się coraz hałaśliwszy.

Około godziny 11. przestali górale tańczyć, zabierano się więc do snu. W jednej wazkiej małej izdebce ma nas spać osmiu; wszystkie izdebki nabitę gości, spakowanymi jak śledzie do beczki; turyści nie mając miejsca w tych norach, kładą się do snu na werandzie, na strychu, w kuchni. Niestety spać niepodobna, nie pozwala na to straszne łóżko: twarde jak kamień, z poduszka wypchaną słomą, ostrym, gryzącym kocem. Cały dom z drzewa z cieniułkami ścianami przedstawia się jak „dom gadający“. Słychać górale rozmawiających, słychać walące się na gorze łóżko w damskiej izbie, śmiech z tego wypadku, tupot bosych nóg, opowiadania wrażeń z wycieczki i tak dalej bez końca. O godzinie 1. w nocy przybywa grupa turystów, prosi o mleko lub wodę i nie dostaje ani jednego, ani drugiego; stąd słyszany głosy złej i narzekania. Po tak przemęczonej nocy, rano nie dostaje się wody do umycia, ubrania nikt nie oczyści; prowadząca restaurację protegowana nięfachowa kobieta, radej sobie dać nie może. Taka noc więcej zmęczy, aniżeli przejście przez Zawrot, a to dzięki naszemu towarzystwu tatrzańskiemu, zaślugującemu na najsurowszą krytykę.

## Rozruchy.

Rzeszów 22 sierpnia.

(Rozruchy w Lutycy).

(Telegr. „Dziennika Polskiego.“)

Dzisiaj przed tutejszym trybunałem karnym rozpoczęła się rozprawa przeciw 82 włośnianom i włośniankom z Lutycy, w pow. sądownym strzyżowskiem, oskarżonym o zaburzenia antysemityki w Lutycy. Prokuratorja państwa oskarża: Józefa Gosztyłę lat 20, Antoniego Kozarskiego lat 20, Fr. Swinińskiego lat 45, Jędrzeja Krupskiego lat 52, Michała Krymskiego lat 48, St. Kostkę lat 20, Mateusza Urbana lat 30, policjanta gminnego, Jakóba Figla lat 35, Wojciecha Wnęka lat 24, Fr. Bila lat 55, M. Kolażę Chałupa lat 28, Kajemana Piękosia lat 27, Michała Brzyckiego lat 37, Jana Zrebeca lat 30, Macieja Janusza lat 30, Wojciecha Barę lat 35, Wojciecha Bila lat 24, Józefa Janusa syna Jana lat 38, Jana Janusza lat 29, Józefa Janusa syna Stanisława lat 32, Jakóba Gosztyłę lat 17, Jana Bobra lat 14, Pawła Bobra lat 27, Jana Barę lat 23, Józefa Barę lat 27, Józefa Turonia lat 30, Józefa Nostrę lat 20, St. Kozarskiego lat 17, Tomasza Kozarskiego lat 18, Tadeusza Mnicha lat 45, Jędrzeja Łukasza lat 38, Józefa Krupę lat 38, Józefa Łężyka lat 50, Polikarpa Szurleja lat 40, Wojciecha Zrebeca osię, Feliksa Janusza lat 37, Jana Szurleja lat 29, Jędrzeja Szurleja lat 30, Zygmunta Bukowca lat 45, Stanisława Bukowca lat 14, Wojciecha Stachowicza lat 28, Jana Kozimora lat 15, Józefa Wnęka lat 30, Jana Krupskiego syna Michała lat 30, Józefa Janusa syna Ignacego lat 29, Marjanę Krupkę lat 39, Stanisława Kozimora lat 36, Jakóba Marczaka lat 35, Katarzynę Chlebińską lat 18, Anielę Krupkę lat 19, Michała Krupę lat 21, Jana Jarosza lat 23, Józefa Szurleja lat 19, Jana Krupskiego syna Józefa, Macieja Barę lat 37, Jana Piskadę lat 19, Marcina Komórka lat 40, Jakóba Komórka lat 38, Jędrzeja Bobra lat 38, Feliksa Bobra lat 50, Jana Bobra syna Błażeja lat 23, Anny Bobrownej lat 23, Ignacego Szurleja lat 34, Wojciecha Szurleja lat 37, Katarzynę Barową lat 35, Jana Cynara I. 43, Franciszka Missiora lat 40, Jana Urbana I. 46, Jakóba Szurleja I. 49, Jędrzeja Stachowicza lat 32, Salomeę Zrebowną lat 47, Agatę Pitorównę lat 16, Marjanę Najduchową lat 17, Reginę Januszową lat 33, Feliksa Obodzińskiego lat 24, Stanisława Marczaka lat 40, Piotra Bobra lat 47, Józefa Urbana lat 52, osię, Wojciecha Kurconia lat 22, Agatę Stachowiczową lat 26 i Annę Gosztyłową lat 33. — o to, że

1. w nocy z dnia 18 na 19 czerwca b. r. w Lutycy z pominięciem zwierzchności wszyscy razem, zbrojno, w zamiarze pomnożenia się na Salamonie Diamandzie, Feidze Diamandowej, Szmaji Diamandzie, Meilechu i Neche Ni bęrgach za rzekome krzywdy od nich ucierpięnie i dla dogodzenia swej nienawiści, wpadli do ich domu, mieszkań, zabudowań gospodarczych i sklepów i tam gwałt na ich niemi i majątku wyrządzili, że rozmyślnie wyżej wspomnianym osobom poniszyli zabudowania i ruchomości, przyczem przez rzucanie do pomieszkania kamieni i kół powstają mogli niebezpieczeństwo dla życia, zdrowia i ciała Diamandów i Nürnbergów i że depuśili się u nich kradzieży, zabierając bez pozwolenia rozmaite rzeczy; 2. że w nocy z 18 na 19 czerwca napadli na domy Izaaka Steinmetza, Kalmana Ungrera, Mojżesza Rittera, Mendla Felbera, Herscha Felbera, Menachego Schwalba, Salamona Rudera, Izraela Wichnera, Jakóba Eisnera, Izraela i Hindy Mütznierów i Chaska Wallacha, że poniszyli w nich rozmaite rzeczy, przez co wyrządzili szkodę na przeszło 25 zł. i że depuśili się nadto kradzieży, zabierając bez pozwolenia dla swej korzyści rozmaite rzeczy ruchome wartości powyżej 25 zł.

Dalej są oskarżeni: I. Józef Gosztyła, Antoni Kozarski, Franciszek Swiniński, Jędrzej Krupski, Wojciech Bara i Jan Krupski o to, że w Lutycy wieczorem 18 czerwca walali głośno w czasie rozruchów: hurra! chłopcy niema was tu! i rzucali kamieniami na mieszkanie Feigi Diamand, a przez tę prowokującą czynność ze złościwości przedsięwziętą, spowodowali dalsze napady i rozruchy. II. Feliks Obudzki i Wojciech Kurconio

to, że groźbami chcieli na Chaji Diamand i Hindzie Mütznierowej wymusić danie im bezpłatnie wódkii.

III. Fr. Swiniński, Jędrzej Krupski, Wojciech Bara, Feliks Janusz, Wojciech Stachowicz o to, że rano 19 czerwca w zamiarze zabrania dla swej korzyści bez zezwolenia i z posiadania Chaska Wallacha cudzych rzeczy ruchomych wartości wyżej 25 zł. — dragami i siekierami usiłowali rozbić zamknięte drzwi spiżnicy pełnej zboża, a tylko wskutek nadziejcia woja Jana Nowakowskiego odstąpili — wyonali zatem czynność prowadzącą do rzeczywistego wykonania zbrodniczej kradzieży, a spełnienie jej jedynie z powodu obecnej przeszkody nie nastąpiło.

IV. Tadeusz Mnich i Wojciech Stachowicz o to, że zabrali Mendłowi Felberowi jego pierze wartości wyżej 5 zł.

V. Agata Stachowiczowa i Anna Gosztyłowa o to, iż przechowywały u siebie skradzione u Chaska Wallacha rzeczy, wiedząc dobrze o tem, że pochodzą one z kradzieży.

VI. Antoni Kozarski, Fr. Swiniński, Mateusz Urban, Jan Zrebec, Józef Janusz, syn Jana, Jan Janusz, Jędrzej Szurlej, Zygmunt Bukowiec, Jan Kazimor, Jan Krupski, syn Michała, Stanisław Kazimor, Jakób Marczak, Jan Krupski, syn Józefa, Jan Urban, Stanisław Marczak, Wojciech Kurcon, o to, że wśród powiatu strzyżowskiego w czerwcu rb.: a) do napadów, bicia żydów pobudowali i skłonił wszystkich usiłowali, niszczenie ich majątków zachwalali i usprawiedliwiać się stawali; b) że fałszywe, publiczne bezpieczeństwo niepokojące wieści o nastąpieniu majających rozruchach antysemitycznych i napadach na żydów w Lutycy i okolicy bez dostatecznych powodów uważania tych wieści za prawdziwe i podobneż przepowiednie rozszerzali.

VII. Franciszek Swiniński i Stanisław Kostka o to, że w Lutycy d. 18 czerwca pobili Millecha Nürnberga.

VIII. Jędrzej Szurlej o to, że w Lutycy w czerwcu rb. przez obelżywe wyrażenie się i przypisywanie cesarzowi uwłaczających przymiotów wobec więcej ludzi cesarza w czele naruszył, przez co popełnił zbrodnie obrazy majestatu.

W motywach obszerne, bo 18 arkuszy obejmującego aktu oskarżenia, czytamy: W miesiącach wiosennych 1898 r. w różnych miejscowościach zachodniej Galicji ponawiali się niemal bezustannie rozruchy o charakterze antysemitycznym, które, jakkolwiek sprawców nie wykryto, zdaje się, podlegane wszędzie były w pewnym ukrytym celu, przez te same osobistości, gdyż charakter tych rozruchów, sposób, w jaki one na zewnątrz się ujawniały — był niemal wszędzie jeden i ten sam. Ludność uległa dążeńsiom antysemitycznym, oszczędzając osoby i życie żydów, porywała się niemal wyłącznie na ich mienie, niszcząc karczmy, wybijając okna, tłukąc ruchomości, rozbijając trunki. Zamiarom ekscedentów było widoczenie, chronić życie i całość osoby żydów, niszczyć ich przewagę ekonomiczną, która zwłaszcza w miesiącach wiosennych, na przednowku, dla ciężko pracujących, a czasem pozabawionych roboty wyrobników, stawała się może uciążliwą i przykłą. Wiadomości o wybuchłych rozruchach, kłopotowane czy to głuchą wieścią, czy też wiadomościami dziennikarskimi, wywoływały przed to w innych gminach ruch antysemitki, który gorącą swą żalą wkrocze niemal wszystkie powiaty zachodnio-galicjskie, szerząc się zwłaszcza wśród ludności powiatu politycznego krakowskiego, wadowickiego, nowo - sądeckiego i strzyżowskiego. Zwłaszcza w tych trzech ostatnich rozruchy przybrały rozmiary wprost zatrwalaające, a sceny, jakie się rozgrywały wśród napadów w gminach tych dwóch ostatnich powiatów, pozostana na długo ciemną kartą w historii kulturowego rozwoju ich ludności.

Do rzędu tych włości, które jedne z pierwszych dały się porwać ogólnemu prądowi i w sposób czynny wydatniły swą niechęć i nienawiść do żydów, należała Luteca. Co prawda, w wiosne tej więcej może jak w innych dawała się ludności miejscowej odczuć przewagę żywoju żydowskiego, gdyż dwór i obszar dworski przeszły w ręce żyda, Chaska Wallacha, którego sąsiędstwo stało się przykrem dla ubogiej ludności wiejskiej. Właściciele ten większy posiadłości udzielał ludności wiejskiej pożyczek, za które następnie żądał odrobienia robót polnych (naturalnie z ogromną lichwą — Prasp. red.). Nado w Lutycy osiadło kilkanaście rodzin żydowskich, a głowa jednej z nich, Hersz Felber, trudnił się zarobkowo pożyczkami lichwiarskimi, z powodu których pociągnięty został do sądowej odpowiedzialności.

W tych warunkach wieść o napadach na mienie żydów i o niszczeniu ich dobytku znalazła wśród mieszkańców Lutycy podatny grunt i chętny posłuch, a nierozsądne wieści, rozszerzane częścią przez jakichś motę agitatorów, chcących przy tym ogniu i swoją upiec pierzeć, czasem zaś przez mieszkańców Lutycy i jej okolicy poprostu z głupoty i braku wykształcenia — wieści o rzekomem pozwoleniu od cesarza, rządu i władz politycznych na niszczenie majątku żydów przez dni 30, z zastrzeżeniem oszczędzania ich życia — lotem błyskawicy rozszerzały się wśród ludności, która tym, tak potwornym, a nierozsądnym baśniom tam bardziej wierzyła, im więcej one były nieprawdopodobne i pozbawione wszelkiej krytycznej podstawy. Dość wspomnieć, że w Lutycy kursowała wiadomość, że „jacyś żydzi przepukili fryzjera cesarskiego, aby, gdy cesarza będzie goił, kark mu poderznął, że fryzjerowi zaś się zrobiło cesarza, donośi mu więc o tem, że go żydzi do poderżnięcia karku cesarzowi namówili, a cezarz za to na żydów rozgniewany, wydał rozkaz znięcia żydów przez dni 30, że dopiero cesarzowa uprosiła cesarza, że ten rozkaz zmienił o tyle, że znąć żydów pozwolił przez dwa tygodnie, a nie jak początkowo przez dni 30“.

Te wieści przyjmowane za dobrą monetę sprawy, i że w Lutycy, Godowej, Żarnowej i innych wsiach powiatu strzyżowskiego w dniach 16 i 17, a przedewszystkim w nocy z dnia 18 na 19 czerwca wybuchły groźne rozruchy antysemityczne połączone z napadami na karczmy, domy i zabudowania żydowskie i kradzieżami żydowskich ruchomości.

Kto pierwszy rzucił w Lutycy wieść bajeczną o pozwoleniu niszczenia mienia żydów, a zwłaszcza kto pierwszy wieczór dnia 18 czerwca br. oznaczył jakie czas napadu na żydów w Lutycy, tego śledzwo nie wykarzało i to —

zdaje się wykrytem nie zostanie. Śledztwo bowiem wykryło tylko tych, którzy po zgromadzeniu się napastników pierwsi uderzyli kamieniami na karczmarza Salomona Diamanda, lecz ci, którzy zgromadzili tych napastników, którzy poddali im pierwsi myśl niszczenia dobra żydowskiego nie zostali odkryci. Lecz wieść ta nie była trzymana w ukryciu, przedostała się ona nawet do uszu żydów, którzy o niej wiedzieć i jej obawiać się musieli, skoro dnia 18 czerwca mimo soboty na gwałt opuścili Lutecę, pozostawiając swe domy i majątki na pastwę rozruchów. Z liczby 14 poszkodowanych żydów zaledwie kilku pozostało w Lutycy, a i ci przed napadami się ukrywali, nie będąc nimi zaskoczeni.

W dalszym ciągu kreśli akt oskarżenia historję napadów na domy żydów w Lutycy, wylicza szkody, jakie im wyrządzono, i twierdzi, iż wszyscy świadkowie, którzy to niszczenie, bicie i tłuczenie widzieli, zeznaą zgodnie, że hałas i trzask rozpaczej tłuszczy napastników był straszny i groźny. Obwinieni podają, że Józef Gosztyła, Antoni Kozarski, Franciszek Swiniński, Jędrzej Krupski, Wojciech Bara i Jan Krupski byli przywódcami, którzy pierwsi napad rozpoczynali.

Dalej rozpisuje się akt oskarżenia szeroko o rozszerzeniu po Lutycy fałszywych wieści o rzekomem pozwoleniu cesarza na bicie żydów i wylicza zereg oskarżonych, o których stwierdzono, że wieści te rozszerzali. Jędrzej Szurlej, który opowiadał bajkę o cesarzu i fryzjerze, zeznał, że słyszał ją od jednego „pana“ w Domaradzie, ale dochodzenia wykazały, iż żaden pan w Domaradzie podobnej bajki nie opowiadał. Mateusz Urban policjant gminy dostawczy od woja Nowakowskiego obwieszczenie starostwa w Strzyżowie zakazujące właśnie rozruchów, rzekł do otaczających go włości: „chłopy widzieć, wolno bić żydów“.

Do rozprawy powołano 106 świadków. Przewodniczą radca p. Stanisław Mossór, oskarża zastępcą prokuratora p. Jakubowski, bronią obwinionych dr. Malec i dr. Hanasiewicz. Rozprawa potrwa kilka dni.

Nowy Sącz 22 sierpnia. Dziś toczy się tu rozprawa przeciw Michałowi Kuci z Kłęczan, oskarżonemu o to, iż na karczmarza w Kłęczanach Dawidzie Farberze chciał wymusić groźbą bezpłatne danie mu wódkii, a gdy Farber żądał za wypita wódkę pieniędzy, uderzył go dwa razy pięścią w pierś. Obwiniony zaprzecza oskarżeniu i twierdzi, że wódkii nie chciał za darmo, lecz za nią zapłacił. Wyrok zapadnie dzisiaj.

## In Effigie.

W poniedziałek dnia 22 bm. powieszony został Dziennik Polski, oskarżony przez żydów, a osądzony przez Stowę polskie o „reakcyjność“. Egzekucji dokonał nader wprawnie i z widowcznem znawstwem „mistrz“ z Kurjera Lwowskiego za pomocą maszyni zwanej gięsem piórem. Jednakże powieszenie to nastąpiło tylko in effigie, ko wielkiej przykości obu pism „pokrewnych duchem i spekulacją“.

Bandyli, cynikiem, godnym powieszenia jest Dziennik Polski za to, że jakkolwiek upatruje nowy cios dla Galicji w zniesieniu sądów przysięgłych w trzech okręgach, to jednak tłumaczy dla czego jest zawieszono. Ponieważ Dziennik Polski pisze zawsze spokojnie i przedmiotowo i nie wola husia na kolo polskie i na namiestnika — a więc dla Kurjera naturalny sąd wiosek, że Dziennik Polski pobiera jakąś subwencję od rządu i jakies nagrody pilności od pana namiestnika! To pewna, że gdybyśmy już mieli komu służyć, to w każdym razie wolelibyśmy służyć namiestnikowi-Polakowi, niż jak inni nosić wodę żydom i wycierać kąty niemieckich liberalów. Ale ani my służyć u pana namiestnika, ani pan namiestnik usług od nas nie potrzebuje. Stosunek Dziennik Polski do rządu krajowego za czasów hr. Badeniengo opierał się na bezwzględnej ufnosci dla szefa rządu i przekonaniu, że ten prawdziwy Polak-obywatel robił wszystko, co w jego silach było uczynić dla dobra kraju, a w przekonaniu tem pozostajemy do dziś dnia pomimo ujadów Wolffów, Schoenererów i tych galicyjskich polityków, którzy ani dobrą wolą, ani rozumem, ani charakterem hr. Badeniemu do pięć nie dorosli. Kiedy hr. Badeni ustąpił i kiedy cała sfera psów i psiułów zaczęła ujadnąć, Kurjer Lwowski napisał, że „jeden Dziennik Polski jest konsekwentny w swej podłości i lokajstwie“. Kupiliśmy wówczas egzemplarz Kurjera i przechyliwalimy jego najwiękšie uznanie i najmiljszą pamiętke. Kurjer nazywał nas „lokajami Badeniengo“ — ale możemy go zapewnić, że to lokajstwo nasze nie było przez niego i w żaden sposób honorowane. Za czasów rządów ks. Sanguszki i teraz za hr. Pinińskiego miał Dziennik Polski dawniej i zawsze ma zupełnie swobodną rękę, bo Dziennik polski nie pobiera żadnych subwencji, bo nie jest „akcyjną spółką“ jak Stowca, ani pismem udziałowem jak Kurjer Lwowski. Dziennik polski jest własnością dwóch ludzi, którzy ofiarowali swoje pieniądze i swoją ciężką pracę dla dobrej sprawy i nie liczyli i nie liczą nifty na nikogo — prócz na łaskę Boga i niezłoty jednak myślących ludzi. A że jedno i drugie dopisuje, dowodem fakt, że ani konkurencyjne zabiegę Stowca, ani ataki żydowskich pacholców nie mu nie zaszkodziły i da Bóg nie zaskądzi. Ale ta zupełna niezawisłość materialna Dziennika nie spowodzi nas nigdy na manowce godne lobuzów. Nie będziemy nigdy trzymać się tej taktyki, aby uderzać na namiestnika dla tego, że jest namiestnikiem, na rząd dla tego, że jest rządem. Możemy krytykować jego zarządzanie, ale — daruje nam szanowny wykonawca sprawiedliwości — nie możemy pogodzić się z myślą, że n. p. książę Sanguszko lub hrabia Piniński jest mniej rozumnym i dobrym Polakiem, jak politycy mający swój lotaj i organ przy ul. Chałczyzny obok wzorowej palni. Monopol spiarytuszowy i tytoniowy rozumujemy — monopolu patryjotyzmu nigdy. Kurjer Lwowski wieśna nas razem z Cassem, Przeglądem, Gasetą narodową i Głosem narodu. Wisięć — to pono rzecz nieprzyjemna i lekotliwa, ale otwarcie przyznajemy, że przyjemniej nam w tem towarzystwie wisięć, jak w towarzystwie Kurjera Lw. i Stowca odbywać pochód tryumfalny; przyjemniejzy liniany strzyżek z Cassem, jak żydowski, jedwabne „cyces“ z Kurjerem. Czytelników naszych

przepraszamy za trochę obszerniejszą i mniej grzeczną polemikę, ale trudno zaprzawać się inaczej z artykułem, którego sposob pisania przypomina owe czasy, gdy wystarczało mieć cztery klasy normalne i znać „plodozmian“ wódczany, aby być wielkim dziennikarzem i narzucac społeczeństwu swoją wolę.

## Listy z kraju.

Szczerzec 19 sierpnia. (Wyboru do rady gminnej.) Przy dzisiejszych wyborach do rady gminnej w naszym miasteczku zwyciężyła partja katolicka; na 18 radnych przypadło 8 mandatów katolikom; jest to zwycięstwo ogromne, jeśli się zwazy, że trzy czwarte naszej ludności stanowią żydzi. Znakomitą usługę w calych wyborach wyświadczyli tutejsi sędziowie, którzy szalę zwycięstwa na naszą stronę przechyliili. Cześć im za to. Podzięka również należy się radcy naszemu sądu p. Ludwikowi Herasimowiczowi, obrońcy ludu tutejszego przed żydowskimi ichwiarzami.

## KRONIKA.

Djarżusz lwowski.

Wtorek 23 sierpnia. Teatr letni: „Trójka hultajska“, krotochwila ze śpiewami Nestroya. Początek o godz. 7 $\frac{1}{2}$  wieczorem.

O godz. 6 $\frac{1}{2}$  koncert muzyki wojskowej przed namiestnictwem.

Panorama raclawicka na placu wystawy otwarta codziennie od godz. 8. rano do zmroku.

Wiadomości osobiste. Namiestnik hr. Piniński wyjechał onegdaj do Skatulu, by przekonać się na miejscu o rozmiarach szkód, zrządzonych przez pożar, a wrócił dziś.

Kalendarz. Wtorek (23): Filipa biskupa. Wachód słońca o godzinie 5 minut 12, zachód o godzinie 6 minut 50.

Kouffiskata. Prokuratorja państwa skonfiskowała poniedziałkowy numer Dziennika Polskiego za kilkuwierszowy ustęp w artykule wstępnym. Kouffiskata nastąpiła tak późno, iż już nie mogliśmy zrebic drugiego nakładu i dlatego czytelnicy nasi na prowincji poniedziałkowego numeru nie otrzymali. Otrzymują go dopiero dzisiaj, jako dodatek do numeru wtorkowego.

Połączenie Lwowa z Warszawą. Z Petersburga donoszą: Ogłoszona została ustawa Towarzystwa akcyjnego kolei ordynata hr. Zamostyńskiego z Chelmu przez Zamosć i Tomaszów do Belzca, (połączenie z Belzca przez Rawę ruską ze Lwowem) z odnogą z Zamoscia przez Szczepczeszyn, Turubin do Lublina.

Ustawa tego Towarzystwa akcyjnego kolei tomaszowskiej opiewa, jak następuje: Towarzystwo otrzymuje koncesję na lat 85, lecz już po upływie lat 20, od dnia otwarcia ruchu, rządowi służyć będzie prawo wykupić kolej w każdym czasie. Kapitał zakładowy wynosi pięć milionów rubli w akcjach i pięć milionów rubli w obligacjach.

Sprawami kolei zawiąduje zarząd, złożony z pięciu dyrektorów i trzech kandydatów. Jeden dyrektor może być poddany zagranicznym. Siedziba zarządu znajduje się w Petersburgu.

Zgromadzenia akcjonariuszów odbywają się w maju i w listopadzie.

Najpóźniej w ciągu siedmiu miesięcy od dnia ogłoszenia ustawy, towarzystwo obowiązane jest przedstawić ministerstwu do zatwierdzenia dokładny plan i kosztorys drogi kierunku linii i odnogi.

Ruch wieniec być otwartą najpóźniej w ciągu lat trzech od dnia zatwierdzenia ustawy, to znaczy najpóźniej dnia 28 czerwca r. 1901.

W Rymanowie bawilo do 14 sierpnia 568 druzyn, a 1559 osób.

Instalacja ks. kan. Józefa Turkiewicza na proboszcza rz. kat. parafji w Haliczu, odbyła się 15 bm.

Licytacja na dostawę mundurów dla służby miejskiej. Otrzymujemy następujące pismo: Magistrat lwowski ogłosił licytację ofertową na dzień 6. września r. b. celem oddania w przedsiębiorstwo dostawę mundurów dla służby miejskiej na czas od dnia 1. stycznia 1899 do 31. grudnia 1901 i wezwał do tej licytacji właścicielei składów krajowego sukna lub płótna, by za pośrednictwem krajowej firmy krawieckiej mogli dostarczyć gotowych mundurów, zaznaczą, że sukno, płótno i podszewka na te mundury mają być dostarczane z fabryk krajowych, a w szczególności sukno ma być z fabryki w Zywczu, tak jakby więcej krajowych fabryk sukna nie było.

Magistrat, jak przypuszczają należy ma zamiar popierać tylko przemyśl krajowych składów sukna, a o krajowym przemyśle krawieckim przemilczal, bo w ogłoszeniu swojem niejasnem pominał krawców tutejszych i nie wezwał ich do ubiegania się o tę dostawę, tylko wskazał krajowych krawców jako pośredników dla spekulacji właścicielei składów sukna. Tego przecież dotąd nie było, ażeby kupcy obejmowali roboty krawieckie. Magistrat jako urząd gminny jest zarazem władzą przemysłową, więc nie powinien był tego uczynić; raczej należało właścicielei składów sukna i płótna zaproponować do pośrednictwa krawcom tutejszym.

Przeło stowarzyszenie przemysłowe lwowskich krawców czuje się w obowiązku podać do publicznej wiadomości do nieprzychylnę postępowanie magistratu względem tutejszego przemysłu krawieckiego i równocześnie uwiadamia swych członków, że o wyż wspomnioną dostawę mundurów dla służby miejskiej mogą się ubiegać krawcy tutejsi w terminie do dnia 9. września r. b. mimo takiego niejasnego ogłoszenia magistratu, z tą uwagą, że material na tę dostawę ma być dostarczany z fabryk krajowych bez wyjątku. Blizsze warunki licytacyjne przejrzane być mogą w III departamencie magistratu.

Bolesław Mikulinski.

przełożony korporacji krawców.

Szkarłatna grasuje w przetratający sposób w Krynicy, dokąd zawieziona została z Nowego Sącza. Zarząd zdrowiowy starał się z latwo zrozumiałym powodów zataić to przed kuracjuszami, co mu się przez pewien czas udawało, dopiero śmierć pewnej młodej kobiety, stalej mieszkanki Krynicy, zwróciła uwagę na groźne niebezpieczeństwo kuracjuszom, którzy też w ostatnich dniach formalnie uciekają z Krynicy.

Z mordowni za rogatką Żółkiewską. W niedzielę w nocy powstała w jednym z szynków za rogatką Żółkiewską krawawa bójka między trzema żołnierzami a cywilami, ofiarą której padli były właścicielei szynkowni za tą rogatką Kizki i niejaki Jan

Wspierajcie przemysł krajowy  
Zadajcie wszędzie tutek Niemojowskiego!  
Oznaczonych dwoma medalami szlęgi — Należy strzeż się przed naśladowictwem.

Najtańszem i najlepszem źródłem zakupu wszelkiego rodzaju papierów i przyborów szkolnych i kancelaryjnych, oraz towarów wchodzących w zakres palenia, jest sklep  
S. W. Niemojowskiego, Lwów, plac Marjacki 8. — Szczegółowe cenniki rozsyła się franco.

Dika. Obaj zostali tak okropnie pobici, iż lekarze nie robią żadnej nadziei utrzymania ich przy życiu. Z walecznych synów Marsa, z których jeden służył w 30. batalionie strzelców, drugi w 41. pułku piechoty, a trzeci był dragonem — zdołano aresztować tylko jednego, a nadto aresztowano pewnego sadownika z Jaryzowa, podejrzanego o współudział w tej bójce.

**Wycieczka do Tuchli** powiodła się nadzwyczajnie. Smiało rzecz można, że jeszcze nigdy przedtem, Lwów nie urządził na taką metę tak udanej wycieczki. Wśród przesłonej pogody wyruszył ze Lwowa o godz. 7 1/2 rano, przy dźwiękach muzyki 30 pułku pociąg, składający się z dwóch maszyn i 35 wagonów I, II i III klasy. O godzinie 11 przedpołudniem stanęli wycieczkownicy w liczbie 1500 osób u stóp wzgórza, na której stokach leży kolonia tuchlińska. Chłopy i dziewczęta, przebijający na kolony, przywitani okrzykami gości, a z gór odezwali się salwy modzierzowe. Z muzyką na czele ruszyli wszyscy do kolonii. Część wycieczkowców natychmiast podażyła w lasy i góry, część zaś uczestniczyła w uroczystej mszy polowej, odprawionej z okazji urodzin cesarskich. Restauracja kolejowa ze Strżyja funkcjonowała wzorowo. Popołudniem przybyli do kolonistów tuchlińskich z wizytą kolonistów z Hrebnowa, a wnet rozpoczęli się produkcje dzieci. Dziewczęta śpiewały, a chłopcy pięknie odegrali sceny z „Kosciuszki pod Racławicami”. Nastąpiły wzorowo prowadzone produkcje gimnastyczne chłopaków. O godzinie 7 zapłonęły na szczytach gór ognie, kolonisti uszykowali się, niosąc lampy i z muzyką na czele ruszyli wszyscy przy świetle pochodni olbrzymim pochodem do stacji kolejowej. Widok był czarujący i na długo utkwi w pamięci uczestników tej przelicznej wycieczki.

**Pożar fabryki.** W Buczkowicach pod Białą spalila się onegdaj w nocy doszczętnie fabryka mebli giętych Rudolfa Weila, zatrudniająca przeszło tysiąc ludzi.

**Plorum** w jednej wiosce pod Tryentem uderzył w sośnie, pod którą kryło się czworo ludzi, roztrzaskał drzewo, a ludzi połozył trupem na miejscu.

**Wypadek kolejowy.** W nocy 17 na 18 h.m. najechał pociąg na terytorium gminy Ławryków pod Dobrosinem na kobietę Feskę Pawlików i zabił ją na miejscu; przyczyna wypadku dotychczas niewiadoma.

**Fundacja jubileuszowa.** Rada miejska w Nowym Sączu uchwaliła ku uczczeniu jubileuszu cesarza ofiarować 5000 zł. na dom nieuleczalnych.

**25-letni jubileusz kapłana** obchodził w Wjelo polu Skrzybskim ks. J. Radoniewicz. Włoszanie urządził swemu ukochanemu pastelowi serdeczną owację.

**Czeszy studenci**, jak to już donosiliśmy, urządzają w dniach 27 — 29. b. m. w Val. Meziriz i Horawicach wszechstudencki zjazd Pałackiego. Komitet, reprezentowany przez Franciszka Sisa (Morawy), Otokara Basa (Czechy) i Ferdynanda Pawelkę (Szląsk), zaprasza do udziału w zjeździe akademików narodowości polskiej. Blizszych wiadomości udzieli Franciszek Sis (adres: Marsow u u Veveri Bitysky, Morava).

**Pod adresem pp. budowniczych.** Ze Szczercza piszą do nas: W Szczercu, miasteczku odległym o 4 mile od Lwowa, daje się uczuć dotkliwie bardzo brak pomieszczeń, ci zatem pp. budowniczo, którzy tyle kamieniem budują we Lwowie, a które niestety świecą pustkami, zrobiliby bardzo korzystny interes, gdyby zechcieli zająć się wybudowaniem kilku domków parterowych z ogródami dla inteligencji tutejszej. Dla informacji można dodać, że piasek, glina, wapno i cegły mogą nabywać na miejscu w Szczercu, dowóz przeto materiału nie ulega żadnym trudnościom. W ciągu lat kilku mają również utworzyć w naszym miasteczku starostwo, wskutek czego jeszcze więcej pomieszczeń trzeba nam będzie.

**Morderstwo pod Przemyslanami.** Z Przemyslan donoszą nam: Sędzia śledczy radca Siegalewicz przedsięwziął sam naoczne oględziny miejsca popełnienia zbrodni i wybadawczy Manesa Brandeina, męża zamordowanej, w czasie popełnienia zbrodni pełniącego służbę wojskową we Lwowie — wpadł na trop domniemanego sprawcy Jurka Nowogrodzkiego z Przychodów, który często bywał w karczmie Habera, znał rozkład lokalu i osoby, z którymi w razie zamachu miałby się liczyć. Jurko Nowogrodzki, jako podejrzany, pozostaje w areszcie śledczym, zaprzecza wszystkiemu, ważne jednak pozostaje zdaniem przeciw niemu przemawiają. Śledztwo całe otoczone jest ścisłą tajemnicą urzędową i tylko powyższe szczegóły przedostać się mogły do wiadomości szerszej. Wszelkie pogłoski, jakoby którykolwiek z poprzednio podejrzanych był się przynal, są myśnione i fałszywe.

**Protępowanie cudzoziemców.** Zabawną anegdotę opowiadają sobie w sferach technicznych. Ojcowie miasta Tarnopola postanowili złożyć w swym wonnym grodzie kanalizację. Rozpisali więc konkurs, na który zgłosiły się rozmaite firmy polskie i zagraniczne. Ojcowie Tarnopola wychodząc z założenia powszechnie przyjętego, że „co zagraniczne to lepsze, a co swojskie to nic nie warté”, zatwierdzili ofertę jednej z firm niemieckich. Firma zaś ta, podpisawszy kontrakt z gminą Tarnopola, oddała całą robotę p. inżynierowi Maślance ze Lwowa, temu samemu panu Maślance, który także wniósł był ofertę o wiele niższą od owej firmy niemieckiej, lecz którego ofertę, jako krajową, odrzucili radni tarnopolscy. Można sobie wyobrazić teraz ich konsternację, gdy się dowiedzieli, że roboty wykonywać będzie oddalony przez nich p. Maślanka.

**Znalezienie grobu.** Z Jaworowa donoszą: W kwietniu r.b. zmarła Rozalja Ilkiewicz, nauczycielka w Nahażowcu. Pochowano ją na cmentarzu miejscowym. W nocy z 3 na 4 b.m. odkopali niewysledzi ni dotychczas złotoczyć grób i otworzyli trumnę śp. Ilkiewiczowej, prawdopodobnie w celu kradzieży.

**Sp. Windthorst ministrem?** — W *Dzienniku poznańskim* czytamy: Ciekawą wiadomością podaje *Pfäls. Volksbote*. Otóż Windthorst, zmarły przywódca centrum, wkrótce po ustąpieniu Bismarcka, został mianowany ministrem pruskim. Cesarz Wilhelm pozostał mu tęką do wyboru. Windthorst kazał odpowiedzieć cesarzowi, iż na propozycję tę zgodzić się nie może, gdyż państwu i narodowi niegodziemu, oraz kościołowi katolickiemu więcej przysłużył się jako przywódca ludu katolickiego i stronnictwa centrum w parlamencie i sejmie. — Wiadomość powyższa żywo omawiana jest w prasie. *Germania* czyni za nią odpowiedzialną zacytowaną przez nas gazetę. *Berl. Neueste Nachr.* wierzą w prawdziwość tej wiadomości, podobnie i *Freis. Zig.*, która stwierdza, że wskutek polecenia Windthorsta, następcą Bismarcka został generał hrabia Caprivi.

**Tragedja rodzinna.** Z Londynu telegrafują: W Leyton (w hrabstwie Essex) siedmiuściesięcudwu-

letni starzec William Viney, którego niedawno porzuciła młodsza o 30 lat żona, uciekłszy z innym mężczyzną, zamordował troje ze swych czworga dzieci, popodrznawszy im gardła. Uśiłowal także zamordować czwarte dziecko, 8-letniego chłopca, ale zaledmu tylko ciężką ranę. Uwieszony Viney oświadczył, iż zbrodnię popełnił z rozpacz po ucieczce żony.

**Nowo zawiazane kółka rolnicze.** We Fryszaku (powiat strzyżowski), w Paczółtowicach (powiat chrzanowski), w Cyszczkach (powiat samborski), w Myczkowcach (powiat liski), w Gieczynie (powiat strzyżowski), w Stryzowie (powiat wadowicki). Ogółem zawiązano dotąd 1335 kółek.

**Poznań niemiecki.** Jakis fachowy statysta poznański usiłuje w *Deutsche Zig.* koniecznie dowiedzieć, że Poznań nie jest polskiem, ale niemieckim miastem. Wywodzi w pole w tej mierze najrozmaitsze statystyki, ale przynajmniej musi: że liczebnie żywił polski w Poznaniu jest jeszcze górą, bo na stu mieszkańców jest 53 Polaków, choć w r. 1861 było ich tylko 33; oraz, że żywił przemysłowo-handlowy polski bardzo znacznie się wzmagą. I tak w ostatnich dwóch dziesięcioletkach lat rzemieślniczo podniosło się z 36 na 40 na sto, a w przemyśle z 22 na 36 od sta; że Polacy stosunkowo daleko mniej placą podatku jak Niemcy, co jest faktem niezaprzeczonym; że gdyby urzędników niemieckich zastąpiono polskimi, Poznań od razu stałby się miastem polskim, dlatego też Polacy tak się upominają o to, żeby ich dopuszczano do urzędów, a rząd nie może na to żadną miarą pozwolić; że żywił żydowski corocznie blisko o 100 głów się cofa, a miejsca jego zarobkowe zdobywają Polacy; że wreszcie Polacy nie mają prawa uskarżać się na uposledzenie w gminie, bo proletaryat polski przez administrację ubóstwa i szkolnictwo pochłania większą część podatków miejskich.

Co do tego ostatniego punktu pisze *Dziennik Poznański*: „Zapytać się godzi, dlaczego proletaryat polski pochłania środki finansowe miasta? Czy nie dlatego, że istnieje fabrykacja polskiego proletaryatu właśnie przez to, że żywił nasz odsunięty jest od urzędów i urzędowej zarobkowości. Gdyby choć część, weźmy na to, drobnych urzędów powierzana była Polakom, jużby znaczna część rodzin zdźwignęła się, a nie ciężyla ku proletaryatowi. Sam autor przyznaje, że żywił polski jest pracowity i dźwiga się ekonomicznie. Ale nie dodaje, że temu staje na przeszkodzie wszelkiego rodzaju bojkot”.

**Jubileusz Châteaubrianda.** Z Paryża donoszą: Miasto Saint-Malo w Bretanii uroczystości obchodziło w tych dniach pięćdziesiąt rocznicę śmierci Châteaubrianda. Wielki ten romantyk, autor „Renégot”, „Attali” i „Pamiętników z za grobu”, w których opowiedział wiele ciekawych rzeczy o świecie i życiu politycznym restauracji i monarchji lipcowej, urodził się w Saint-Malo w roku 1768; tam też jest pochowany. Życzeniem jego było spoczywać samotnie, zdala od ludzi, sam na sam z naturą, z olbrzymim oceanem: wybrał sobie tedy miejsce na grob na samotnej skalistej wysepce, znané „Grand-Bé” (bó po bretońsku: mogiła). Miasto wykupiło później ten kątek z grobem Châteaubrianda od ministerstwa wojny, do którego skala należała. Marzył spoczywać tam pod prostym kamieniem bez żadnego napisu, pod żełaznym prostym krzyżem; fale z hukiem rozbijają się o skały, o kilkanaście kroków od tej romantycznej mogiły. Z inicjatywy literatów bretońskich zorganizowano pielgrzymkę do tego grobu i obchód pięćdziesiątlatniej śmierci Châteaubrianda, w którym wzięła udział urzędowa rada jego rodzinnego miasta. W domu, w którym się urodził, jest obecnie hotel jego imienia, gdzie pokazują jeszcze jego pokój; niedaleko miasta zamek Combourg, gdzie spędził młodość. Rano onegdaj arcybiskup z Rennes, kardynał Labouré, odprawił nabożeństwo, a kaznodzieja O. Olivier, Dominikanin, wypowiedział panegiryk Châteaubrianda; nad grobem przemawiał akademik wiehrabia Melchior de Vogüé, a wieczorem w ratuszu miał odczyt Brunetier. Członkowie rodziny hr. Châteaubrianda brali udział w obchodzie.

**Orzeczki polskie uwolnione!** *Dziennik poznański* donosi: W Noworożawiu toczył się przed sądem karnym jako druga instancja proces o wystrawienie w okna h wystawowych i polecenie w gazecie orzeczki polskie na broszkach, szpilkach i t. p. Iżba karna zniósła wyrok pierwszej instancji i uwolniła od winy i kary tak zegarmistrza p. Dutkiewicza, jak redaktora „Dzien. Kuj.” W motywach wyroku powiadziano pomiędzy innymi, że rzekomego przewinienia nie można podporządkować pod § 360 (Grober Unfug). Przez wyłożenie szpilek i broszek z herbami Polski i Litwy nie można zakłócić spokoju publicznego, tem mniej podburzać ogółu. Z tego punktu widzenia i polecenie w gazetach nie podpada karze.

**Sledmieszłsł dwie godzin na blycklu.** Bywały różne matche cyrkowe, ale takiego chyba jeszcze nie było. Największy dotychczas match „na wytrwałosć” urządził przed pięciu laty w Paryżu Karol Terront we współzawodnictwie z Correm. Match ten, rozegrany przed kilku laty w paryskiej „galerji maszyn”, odbywał się na torze, liczącym 400 metrów. Zwycięzca Terront przejechał wówczas 100.000 metrów, czyli 2500 okrążeń toru w ciągu 48 godzin, nie zsiadając z siedelka maszyn, nie śpiąc, jadając i pijąc w biegu. Obecnie znaleźli się współzawodnicy, którzy chcą pobić rekord Terronta i ogłosili match w paryskim wnelodromie Parc des Princes. Współzawodnicy zamierzają nie zsiąść z maszyn w ciągu 72 godzin. Do matchu zapisało się kilku Francuzów, Niemców i Amerykanów. Zdaje się, że niedorzeczność dalej już iść nie może...

**Samobójstwo.** Sensację wzbudziło w Wiedniu samobójstwo znanego psychiatry Wilhelma von Grimala. W sąsiedniej miejscowości Mautern woda wyrzuciła na brzeg jego ciało z głową przesyłną trzema rewolwerami kulami. Dr. Griendl był od niedawnego czasu ordynatorem rządowego zakładu dla umysłowo chorych w Nizkiej Austrii. Poprzednio już cierpiał w wysokim stopniu na rozstrój nerwowy i nawet pozostawał przez jakiś czas pod obserwacją lekarską. Na dwa dni przed odnalezieniem ciała odepisał był zakład pod pretekstem jakiegoś interesu do załatwienia w Neulengbachu. W mieszkaniu jego znaleziono list, w którym nieszczęśliwy oznajmia o swym zamiarze odebrania sobie życia. Prawdopodobnie strzelał do siebie, stojąc na brzegu rzeki i otrzymawszy ranę, potoczył się w nią. Dr. Griendl miał zaledwie 40 lat.

**Równosć przed prawem.** Z powodu, że komisja rentowa Prus Wschodnich oświadczyła wyraźnie, jako nie może sprzedawać parcel rolnikom polskim, pisze *Freisinnige Zeitung*: „A zatem proklamowano wyraźnie zasadę, że nie wszyscy Prusacy równi są przed prawem. Jak dawniej prawa kolonizacyjne, tak i dziś rozrozumienie prawa ren-

towego przez jenerała komisje, zdaje się być pojęciem wyłącznie na korzyść Prusaków niemieckiego języka. W prawie rentowym co prawda, niema o tem ani słowa. Przy emanacji tego prawa różnicy takiej także nie uwadzyli. Ale skoro raz za pomocą prawa kolonizacyjnego jednostrennie użyto kredytu państwowego na korzyść jednej części obywateli, polityka taka pociaga za sobą dalsze skutki w sprzeczności z § 4 konstytucyj, który opiewa, że wszyscy Prusacy równi są przed prawem”.  
Dla nas to wszystko nie nowina!

**Niemiecki charakter uniwersytetu niemieckiego w Pradze** tym jedynie sposobem sztuczenie się podtrzymuje, że wielko-niemiecki „Kyffhauser Verband” studencki co semestr znaczna część swych członków wysyła do Pragi, gdzie się imatrakulują na słuchaczy niemieckiego uniwersytetu praskiego i niemieckiej akademji technicznej. Inaczej szkoły te nie miałyby słuchaczy i straciłyby rąbę życia. Takich to sposobów ulega hakatyzm dla podtrzymywania „ucisnionej” niemieczyny i to nie tylko w granicach rzeczy, ale i po za jej granicami.

**Kamienie świecące.** Wyrabianie kamieni świecących, albo tak zwanych fosforów, jak czytamy we *Wszechświecie* było już przed wiekami ulubionem zajęciem alchemików. Pierwsiastek, odkryty przeszło dwieście lat temu przez Brandta i nazwany fosforem, zawięcza swoje nazwisko tej okoliczności, że początkowo uważano go tylko za nowy kamień świecący. Dziś wiemy, że świecienie tego prawdziwego fosforu jest w samej rzeczy tylko zjawiskiem zyczącego gorzenia, ale podobne do niego poroznie świecienie owych starodawnych fosforów jest i dziś jeszcze rówie zagadkowym jak niegdys.

Chemicznie czysty siarczek wapnia nie wydaje światła. Aby się nauczyć sposobu wyrabiania rzeczywistego świecącego siarczku wapnia, trzeba się udać do dawnej literatury. Dowiemy się wtedy, że „kamień świecący” należy wyrabiać ze skorup ostrogowych i niektórych innych obolwowych materialów surowych, zachowując przytem różne inne przepisy ostrośności. Ale ścisłego i nieomylnego przepisu na wytwarzanie tego kamienia nie znamy i nawet stosując się do wszystkich wskazówek, nie możemy być pewni, jaką barwę będzie miało jego światło, bo to zależy od rozmaitych, nieokreślonych okoliczności pobocznych. Pewien starzyt posługacz w paryskim Jardin de Plantes posiadał tajemnie wyrobu kamieni świecących. Doszedł on w tej sztuce do takiej biegłości, że jego kamienie zdumiewaly pięknosć barw swojego światła i rozmatosć ich stopniowania. Do takiej doskonałosci nie doszedł nikt inny, ani przed nim, ani po nim.

Najlepiej znanym jest kamień, wydający światło fioletowe. Otrzymują go przez wypalenie skrup ostrogowych z siarką i używają do pewnych ozdób świecących. Wystawiony w ciągu dnia na światło słoneczne, świeci potem prawie przez całą noc łagodnym blaskiem fioletowym. Istnieją także kamienie promienujące światło czerwone, zielone i żółte. Wspominamy powyżej specjalista z Jardin des Plantes wyrabiał ozdobne kraty z rurek szklanych, napełnionych odłamkami owych kamieni. Kraty te świeciły łagodnym blaskiem wszystkich barw tęczy.

Oprócz składu chemicznego, jest jeszcze drugi warunek rozbudzania w tych kamieniach mocy świecenia, mianowicie wystawianie ich na działanie promieni słonecznych. Niektóre utracają tę moc bardzo szybko, inne zaś świecą przez całe tygodnie miesiąca, ale ostatecznie wszystkie po pewnym czasie przestają świecić i dla przywrócenia im tej zdolności trzeba je znowu wystawić na słońce.

W roku 1876, sir Wiliam Crookes, podczas ciekawych swoich badań nad zachowaniem się niezmienne rozrzedzonych gazów, wpadł na myśl poddawania rozmaitych ciał wyladowniom elektrycznym w rurkach napełnionych takimi gazami. Okazało się przytem, że kamienie świecące wydają w tych warunkach że siebie przepięznie światła, daleko silniejsze, niż pod wpływem promieni słonecznych. Dzisiaj zjawiska takie można często oglądać na odczytach fizycznych i znamy już dawno związek ich z promieniami katodalmi i z odkrytami Lennarda i Röntgena. Zająmują też kamienie świecące niemięle stanowisko w słynnym świetle przyszłości.

**Dramat jednogłoskowy.** Wesoly tarzik rytmotwórczy udał się wczoraj p. Wł. Belskie. Jest to dramat jednogłoskowy i brzmi:

- Raz Strach,
- W dom Szal,
- Trzask Ach
- Grom Gnal!
- Wnet Az
- Dym W mig
- Szedł Straż
- Z nim Sik!
- Pisk Jak
- Wrzask Trzask
- Blysk Tak
- Trzask Zgasi!

\* Wpiay do szkoły wydziałowej żeńskiej pp Benedyktnę obrz. lac. we Lwowie odbywał się będą 29, 30 i 31 sierpnia i w pierwszych dniach września. Szkoła pp. Benedyktnę obrz. lac. we Lwowie składa się z czterech klas t. z. ludowych, — z trzech klas niższych wydziałowych i dwu klas wyższych wydziałowych. W ostatnich 3 latach kończą uczenie nauk religij, języków: polskiego, niemieckiego i francuskiego — historii literatury polskiej, dziejów powszechnych i geografii. — Nabywają wiadomości z historii literatury powszechnej, historii sztuki i higieny. Nadto uczą się w pierwszym roku: kr ju i szycia bielizny; w drugim: kroju i szycia sukien — i domowego gospodarstwa, z uwzględnieniem sztuki kulinarnej. Nauka kroju i domowego gospodarstwa będzie udzielana nietylko teoretycznie, ale przede wszystkim praktycznie.

\* **Prawdzicie europejską** restaurację otwartą wczoraj we Lwowie przy ulicy Akademickiej 1, 10, a śmiałego tego zadania podjął się p. Weber, człowiek fachowy, obeznany doskonale z tego rodzaju zakładami za granicą. Ryzyko jest co prawda wielkie, ale zdaje się, iż zrównowozonem co zostanie tak przez dobrot i taniosć potraw, jako też przez skrupną uslugę. Poświęcenia lokalu dokonał wczoraj ks. kanonik Mojżesowicz w towarzystwie ks. Tomaszewskiego. — Nie wątpimy, że nowy zakład będzie się cieszył poparciem publiczności. Nowemu katolickiemu zakładowi zasylamy serdecznie Szczęść Boże!

Składki na cele zytocności publicznej lub narodowe.  
Dla biednej wdowy z 5 dziećmi, A. S. 1 zł.  
Zmarł:  
W Arbon, nad jeziorem Bodenskim w Szwajcarji, zmarł Alfred Rawicz Mysłowski (starszy) z Zubrecz.

**Stan urodzajów w Galicji wschodniej.**

W poprzednim sprawozdaniu oceniliśmy średni zbiór żyta na 7 q z morga. Późniejsza doniesienia potwierdzają słusznosć oceny. Zbiór pszenicy wypadł dobrze. W Sokalskiem, Zloczowskiem i na Podolu południowym zebrano 10 — 12 q, w innych okolicach 7 — 9 — 10 q z morga. Średni zbiór przyjąć można na 8 — 9 q.

Owsa zebrano w wielu okolicach Podola i w Zloczowskiem 9—10 q, w Gliniańskim nawet 12 q z morga, najczęstszy jest plon 7 — 8 q, z pod Zbaraza, Szczercza i Halicza podają jednak zaledwie 4 1/2 — 6 q z morga.

Zbiór jęczmienia wypadł najlepiej na Podolu południowym i Pokuciu, gdzie zebrano 7 — 9 q, w innych okolicach tylko 4 — 6 q.

Po szeregu lat nieurodzajnych, rok bieżący wydaje się, zwłaszcza przy cudnej pogodzie zeszłego tygodnia, jakby „z róż i ze złota”. Naprawdę jednak do lat najlepszych należeć nie będzie. Obok istotnie bardzo dobrych plonów, nie brak także zgoła niezadowalających. Piszą naprzykład z Łopatyna: „w okolicach tutejszych rok ten będzie tylko średnim, gdyż nie wynagrodzi nawet najlepszy omlot ubytku kóp. Żyto, pszenica i jęczmień były rzadkie, owies dojrzał zaważenie, ziemniaki usychają z gorącą i posuchy”. — Niepomysłnie brzmi także sprawozdania z Jezerny i Sniatyna.

Stan jarzyn pewnie dobry. Tu i ówdzie kupury już jednak posucha ujemnie na rozwój kukurzy i buraków.

Chmiel mierny. Doniesienia o urodzaju chmielu są wszędz niemiernyśne. W Czechach, w Austrii Górnej, w Belgii i Niemczech liczą na zbiór ledwie średni.

**Notatki literackie i artystyczne.**

**Repertuar teatralny.** W Teatrze letnim: Dział we wtorek „Trójka hultajska”, krotoczwila ze śpiewami w 4 aktach Nestroya.

**Z teatru.** Wobec nabitego, co się zowie, amfitearu, odegrano onegdaj w teatrze letnim starą ale dobrą „Trójkę hultajską”. Humorowi na scenie — a grano rzeczywiście z werwą — towarzyszyły w widowni wybuchy śmiechu i przeciągłe oklaski, które zrywały się co chwila, zwłaszcza po kuleciach, w które sztuka obfituje. Z ról męskich należy naturalnie postawić na pierwszym miejscu pp. Nowackiego, Szymborskiego i Benze, którzy grali wymięnie, z żeńskich zaś panią Pietraszewską, Szymborską i Benzową. Ta ostatnia, aczkolwiek w niewielkiej rólcie, umiała jednak zająć publiczność, która też nie szczędziła jej swego uznania. Całość szła dobrze i co się zowie, wesoło.

**Gospodarstwo przemysł i handel.**

— **Przemlownia koni** odbędą się: w Grodku 12 września; w Strży 13 września; w Kolomyi 15 września; w Buczaczu 17 września.

**Sytuacja.**

(Depesze telefoniczne i telegraficzne).

**Wiedeń 22 sierpnia.** Według zapowiedzi dzienników obrady ministrów w Budapeszcie potrąją najwyżej trzy dni. Oprócz hr. Thuna, Baernreithera i Kaizla pojedzie do Budapesztu także minister rolnictwa br. Kast, gdyż Węgrzy w ostatniej chwili czynią nowe trudności w sprawie zniesienia t. z. obrotu miewa (*Mahlverkehr*). Szczególnie budapeszteńska izba handlowa wywiera bardzo silną na rząd węgierski presję, aby obrotu miewa nie znosił.

Dzienniki zapowiadają tu z całą pewnością bliki termin zwolnienia racy państwa, a to głównie z powodu nalegań Banffy'ego, który domaga się, aby parlament austriacki wybrał deputację kwotową i delegację, i aby hr. Thun przedłożył na nowo ustawy ugodowe.

**Budapesti Hirlop** donosi nawet, że przed zwolnieniem racy państwa rozporządzenia językowe będą zniesione. Ewentualność ich zniesienia była w ostatnich dniach przedmiotem bardzo poważnych roztrząsań, i tem się tłumaczy niezwykle ostry ton, w jakim obecnie prasa czeska występuje przeciw hr. Thunowi, głosząc bezwzględna agitacją i energicznymi krokami.

**Wiedeń 22 sierpnia.** *Wiener Neueste Nachrichten* bardzo ostro występują przeciwko Banffy'emu, biorąc do pewnego stopnia w obrębę Badeniego. Wprawdzie Baden i Blüthsim w swych projektach ugodowych poczynili znaczne koncesje Węgom, ale pod warunkiem, że wejdia one w życie równocześnie z podwyższeniem kwoty węgierskiej. Tymczasem obecnie Banffy chce tamte koncesje utrzynać, a oznaczenie kwoty pozostawić koronie.

**Praga 22 sierpnia.** Posel Vaszaty ogłasza list otwarty do ministra Kaizla z zapytaniem, dlaczego nie odpowiedział na poprzedni list, wysłany do niego 16 maja. W obecnym liście Vaszaty powtarza treść tamtego, w którym wyluszczył stanowisko swoje w sprawie językowej, analogiczne z poglądami posła Gregra, który uznał całe Czechy, jako obszar pod względem językowym mieszanym.

**Budapest 22 sierpnia.** Wszystkie dzienniki tutejsze donoszą, że rada państwa zwolną będzie w ostatnich dniach września.

monarchji wymagają uspokojenia zamieszania we wnętrznego, a w pierwszym rzędzie uchwalenia ugody austro-węgierskiej.

**Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”.**

Rzym 22 sierpnia. Ks. kardynał Ledóchowski, jako prefekt propagandy, rozesał do wszystkich dostojników kościoła katolickiego w Palestynie instrukcję, jak mają zachowywać się podczas pobytu Wilhelma II. w ziemi świętej. Poleca on im oddawać Wilhelmu II. honory należne monarche, ale unikać starannie wszystkiego, co mogło zdradzać Francję, jako orędowniczkę katolików na Wschodzie.

Paryż 22 sierpnia. *Eclair* ogłasza rozmowę z pewnym oficerem marynarki co do planów ministra marynarki Lockroy. Owóż p. Lockroy zamierza cztery mniejsze pancerniki francuskiej eskadry północnej zastąpić czterema szybkimi i silnymi krążownikami, należącymi do eskadry morza Śródziemnego. Ta ostatnia eskadra ma być także znacznie wzmocniona nowymi okrętami. Z dywizji marynarskich, znajdujących się na wodach azjatyckich usunięte zostaną wszystkie okręty drewniane i zastąpione będą przez krążowniki nowego typu.

**Stambuł 22 sierpnia.** Cesarz Wilhelm II podczas pobytu swego w Stambule robi także wycieczkę do Bukaresztu i złoży wizytę królowi Karolowi.

**Stambuł 22 sierpnia.** Rząd angielski zezwolił na osiedlenie się na Cyprze 3500 poddanych rosyjskich, należących do przesładowanej w Rosji sekty duchoborców. Emigranci ci przewiezieni zostaną niebawem na francuskich okrętach handlowych z Batumu na Cypr.

**Z izby handlowej i przemysłowej.**

**Lwów 22 sierpnia 1898 r.**

**I. Akcje za sztukę:** Kolej gal. Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 210 — do 213 —. Kolej Lwów-Czern. Jassy po 200 zł. w. a. w srebr. 291 — do 294 —. Banku hipot. po 200 zł. w. a. 379 — do 389 —. Banku kred. gal. po 200 zł. w. a. 300 — do 310 —. Garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 305 — do 312 —. Fabryki wagonów w Sanoku przedtem Lipińskiego po 500 koron — 205 zł. w. a. 260 — do 265 —.

**II. Lisy zastawne za 100 zł.:** Banku hipot. gal. 5 1/2%, w. a. wylasował z 10 1/2%, prem. 110/80 do 111 —. Banku hipot. gal. 4 1/2%, w. a. losów w 50 lat 100/23 do 100/80. Banku hipot. gal. 4 1/2%, w. a. losów w 80 lat po 200 koron 96/50 do 97/30. Banku krajowego 4 1/2%, w. a. los. w 51 lat 100/80 do 101/50. Banku krajowego 4 1/2%, w. a. los. w 57 lat 98 — do 98/70. Tow. kred. galic. ziemsk. 4% (I. emisja) 97/50 do 98/20. Tow. kred. galic. ziem. 4 1/2%, los. w 41 1/2 lat 97/70 do 98/40. Towarz. kred. galic. ziem. 4 1/2%, los. w 56 lat 96/10 do 96/80.

**III. Obligi za 100 zł.:** Galic. funduszu propinajcyjnego 4%, w. a. 97/70 do 98/40. Bukow. funduszu propinajcyjnego 5%, w. a. 102/50 do —. Kom. Banku krajowego 5%, w. a. II. em. 102/30 do —. Komunalne Banku krajowego 4 1/2%, w. a. III. em. 100/50 do 101/20. Kolej. lokalne Banku kraj. 4%, po 200 kor. 97/50 do —. Pożyczki kraj. 6%, w. a. 103 — do —. Pożyczki kraj. 4 1/2%, w. a. — do —. Pożyczki kraj. 4%, w. a. z roku 1891 — do —. Pożyczki kraj. 4%, po 200 koron — 100 zł. w. a. z roku 1898 97/50 do 98/20. Pożyczki 4%, gminy miasta Lwowa 96/20 do 96/90.

**IV. Lasy.** Miasta Krakowa od 26/50 do 28/50. Miasta Stanisławowa od 50 — do —.

**V. Woseaty.** Dukat ces. 5/60 do 5/70. Napoleon'Rubel od 9/49 do 9/59. Półimperjal 9/47 do 9/57. Rubel ros. srebrny 1/20 — do 1/25 —. Rubel ros. papierowy 1/26/80 do 1/27/80. 100 marek niem. 58/60 do 59 —.

**Przejechali do Lwowa.**

**HOTEL ZORZA.** K. hr. Dzieduszycki z Sichowa. R. Trzeciak z Krakowa. S. Zaleski z Czernowic. A. Doscht z Polanicy. J. Ochanowicz z Besarabji. M. Machschot z Tarnopola. L. Reich z Odessy. E. Scott z Rupiennki. W. Nowicka z Peczennizyna. K. Szafranel z Wilna. S. Matkowski z Hilery.

**HOTEL IMPERIAL** ulica Trzeciego Maja 1. 3. pierwszorządny hotel, restauracja i kawiarnia. S. br. Hagenowie z Wielkich ócz. J. Pohorecki z żoną z Królestwa Pol. L. ks. Puzyna z Gowdzice. Ks. J. Łabus z Starnalitz. R. Eckert z Wiednia. Dyrektor E. Piotrowski z Krakowa. A. Lotapie z Paryża. H. Bleicher z Hruszycz. A. Grünberg z Kijowa. K. Frycz z Jasta. A. Michenfelder z Dreznja. J. Lówy z Jast. Ks. E. Karnecki z Waskowic. Ks. G. Ziemia z Kozowy. Ks. A. Malczyński z Firlejo. L. A. Slawinger z Pragi.

**HOTEL EUROPEJSKI.** B. Meyer, J. Kaufman, H. Friedlander z Wiednia. Dr. A. Dietrich z Coblenc. Dr. W. Cichocki ze Skolego. A. Raivich z Fiumy. S. Nowakowski z Kamarzan.

**Nadesłane.**

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za siebie żadnej za nią odpowiedzialności)

**Dr. Zygmun Ashkenazy ordynuje w Krynicy w domu „pod Orlem” naprzeciw Kurhausu.**

**TEATR LETNI.**

**Dział:**

ZONA Z LOTERJI.

Szkic amerykański.

(Ciąg dalszy).

Nie omieszkałem naturalnie wykorzystać tego, co już zyskałem. Następnego wieczora zbliżyłem się do Mortimerów odważnie, a starzec przedstawił mnie z miną jakos nie bardzo chętną.

Pewnego rana poszedłem do ogrodu botanicznego, ponieważ Gracja powiedziała mi wieczorem poprzedniego dnia, że przepędza tam często z godziną przed południem.

Chciałem panu właśnie powiedzieć, Mr. Drummond, że nie nazywam się Mortimer. Mr. Mortimer jest moim ojczymem.

tykają się w obcym miejscu. Jeszcze się nie skończyła połowa czerwca, a już pomimo mego braku utrzymania, zapytałem się Gracji, czy chce zostać żoną, aczkolwiek nie miałem najniejszych widoków ofiarowania jej przyzwoitego ogniska domowego.

woli; nie wiedziałem pan zapewne także, że książęcy dochód stu funtów rocznie jest wyłącznie moją własnością — jest to wszystko, co on posiada do życia, a gdybym wyszła za żonę, Jack, musiałabym mu to zostawić.

DROBNE OGŁOSZENIA. Deniesienia rozmaite.

Basen (pływanie) wspaniale urządzone, otwarty został na nowo w Zakładzie kąpielowym św. Anny (Akademicka 10).

Poszukują posady. Ekonom, dublańczyk z niższej szkoły rolniczej posiadający chlubne świadectwo z większych majątków poszukuje posady od 1. października b. r. Ludwik Kaleski, Nowe miasto.

Maszynistów egzaminowanych na czas młocki, również wosłka służbę tak męską jak i żeńską dostarcza biuro.

K. PIETRUSKIEGO Lwów, Sykstuska 26.

Wyżel ulotony do sprzedania w Terpeniynowcach p. Niemirów.

Reszki chodników i wysortowane dywany, chodniki, portjery, firanki, kapy, koce, gobeliny i różne przedmioty dekoracyjne po cenach bieżących tanich.

Poszukuję nauzoylek: dla 2 dziewczynek do nauki przedmiotów szkolnych V klasy i gry na fortepianie.

Poszukuję nauzoylek: dla 2 dziewczynek do nauki przedmiotów szkolnych V klasy i gry na fortepianie.

I lub 3 paniątki (uczennice) dobrze wychowane — inteligentne, znajdują odpowiednie umieszczenie — troskliwą opiekę i dozor — pomoc w naukach, fortepian, wikt zdrowy. Zgłoszenia: Z. T. Lwów, Kurkowa 1. 13, parter.

pp. Studenci klas średnich znajają pomieszczenie, wikt, usługę i opiekę rodzicielską w domu przy ulicy Batorego 1. 23, II. piętro, drzwi nr. 33.

Nowości w parokach, kapeluszech, bieliznach, koronkach i wstążkach po zadziwiająco niskich cenach.

HEMOROIDÓW za pomocą Maści i pigulek Dra Lebel w Paryżu.

OPHELIA sławne na całym świecie KOŁA „Opel” fabrykat pierwszorzędny.

PIOTR CHRZĄSTOWSKI handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw katedry).

Pszenica krajowa czerwona, bezostna, regenerowana we własnem gospodarstwie, bardzo plenna.

BOLE ŻOŁĄDKA Trudne trawienie, kwas, smęta, apetytu, biadaczka, wyczerpanie sił, lecz się przez użycie

ELIXIRU GREZA zawierającego w sobie niezbędne do trawienia elementa:

CHINE, KOKE, PEPSINE, i. t. p. Elixir ten przepisany powszechnie przez najznakomitsze powagi medyczne, jest także używany we wszystkich przykłych szpitalach.

ARBENZA szwajcarskie brzytwy, z wsadzaniem kłami, sławne są w całym świecie dla swej nieprześcignionej dobroci, delikatności i bezpieczeństwa.

Piękne skóry cielęce wielki świeży towar u Józefa Horaczka kuśnierza w Berniu (Morawa) Plankengasse.

Dla racjonalnego pielęgnowania cery. Grolicha mydło z kwiatów i siana (System Kneippa) 30 ct.

Zakład wodoleczniczy Dra Piaseckiego w Zakopanem otwarty przez cały rok.

Wszystkie urządzenia dla rozrywki gości. Środki lecznicze: kąpiel hydroterapia, masaże, gimnastyka lecznicza, elektroterapia, żywienie dietetyczne.

Kuchnia wyborna. Cena od osoby 3 zł. dziennie i wyżej za wszystko.

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje

4% Asygnaty kasowe z 30 dniołem wypowiedzeniem

3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniołem wypowiedzeniem

wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniołem wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. po 4% z 30 dniołem terminem wypowiedzenia.

Lwów, dnia 31. stycznia 1890. 1604 1-7 Dyrekcja.

(Przedruk nie będzie płacony).

Do Krakowa osob. 4.10 rano posp. 9.35 rano, osob. 8.50 rano, posp. 2.50 po południu, osob. 6.40 popoł., posp. 10.40 wieczorem.

Do Podwołoczysk z dworca głównego posp. 6.00 rano, osob. 9.35 rano, posp. 1.55 popołudniu, osob. 11.00 w nocy.

Już opłatnie do wszystkich stacyj Galicji zachodniej. Superfosfat 18% mineralny . . . . . zlr. 4.60 kosztowy . . . . . 4.78

Dogodne warunki: Proszę w własnym interesie zażądać cenNIK i broszurę o użyciu nawozów sztucznych.

J. A. BACZEWSKI we Lwowie c. k. dostawca nadworny.

SPIRYTUS Esprit de vin Marque d'or SPIRYTUS NA NALEWKI NA NALEWKI

Dra Fryderyka Lenglela balsam brzozyowy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w piu wyswidrowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności.

Balsam ten wygląda powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości cery.

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjacki 1. 10.

HERBATE ZBIORU MAJOWEGO bezpośrednio z Chin sprowadzoną ciemno naciągającą z wybornym smakiem i aromatyczną wonią.

Jedyna nazawodna TRUCIZNA SZCZURY I MYSZY

JAN MICHNIK W BOCHNI. Składy w aptekach i drogueryach.

HERBATE ROSYJSKA poleca handel W. ADAMOWICZA W BRODACH na pograniczu rosyjskiem.

Założony w roku 1858. DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY pod firmą AUGUST SCHELLENBERG i SYN

Publiczna rozprawa ofertowa. Przybliżona ilość wykonanych robót wynosi: a) 100 m<sup>2</sup> wykopów z wywózkiem wydobycia ziemi i następnie z dowozem do zasypów.

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjacki 1. 10.

HERBATE ZBIORU MAJOWEGO bezpośrednio z Chin sprowadzoną ciemno naciągającą z wybornym smakiem i aromatyczną wonią.

Jedyna nazawodna TRUCIZNA SZCZURY I MYSZY

JAN MICHNIK W BOCHNI. Składy w aptekach i drogueryach.

# „DZIENNIK POLSKIEGO.”

## Zdarta maska.

Lwów 20 sierpnia.

(Kilka słów o „asymilacji” i „synonimie”.)

W chwili, gdy p. S. Szczepanowski pod wrażeniem rozruchów antyżydowskich stał się niemal apologetą „czarnej mafji” i czyni społeczeństwu naszemu nieduwaczny zarzut niedołęstwa, czy też złej woli w pracy około jej uobywatelenia, — w chwili, gdy organ galicyjskich syjonistów *Przysłaść*, ośmielił się rzucić społeczeństwu w oczy obelgę imieniem „polskich” żydów jako „prawej” obywateli kraju — a dr. S. Landau puszcza w świat swoją broszurę „O syjonizmie” — nie od rzeczy będzie zaznajomić czytelników naszych z historią asymilacji u nas i antytezą jej — syjonizmem. Ostatnie zwłaszcza czasy, przyniosły nam w tej sprawie wiele ciekawych i pouczających danych.

Zdmiał świat, gdy kilka miesięcy temu, na kongresie w Bazylei, usłyszał rzuczone przez żydów, uważanych za „patryjotów” rozmaitych narodowości — hasło: Precz z asymilacją! Niech żyje naród żydowski! Słowo, żyd! rozbrzmiewało echem w przestworzu, jako synonim rasowej, i co ciekawsze, „narodowej” odrębności. Wszak do niedawna jeszcze sądzili narody chrześcijańskie, że żydzi jako odrębny organizm w danym narodzie — już nie istnieją, że istnieje Węgier, Polak, Czech, Rosjanin, Rumun, Francuz itd. mojącego wyznania, a dąbry obywatel i syn kraju, w którym się urodził. Tymczasem kongres żydowski w Bazylei obelany przez rozmaitych „narodowców” mojącego wyznania, dmuchnął asymilatorem w twarz i rzekł wszystkim narodom świata: o głupie!

Max Nordau, „słynny” krytyk i głośny sztyca z idei narodowościowej, z pochodzenia żydowski, wnuk Jakóba Südfelda z Haliacza, urodzony na Węgrzech i z razu „patryjota” węgierski, obecnie „Francuz”, zamieszkały od r. 1880 w Paryżu, płakał na kongresie w Bazylei nad losem Izraela i opowiadając zgromadzonym o Racheli, która z grobu zęgnęła żydów, opuszczających ongi Jerozolimę, wieszczęł im, że może kiedyś, znów owozie się jej głos z grobowca: „Witajcie moje dzieci!... Żyd dr. S. Landau w swoich refleksjach na temat „yjonizmu” zamieszanych niestety w *Przebieganie polskim* hr. Tarnowskiego (zeszyt z listopada 1897) nazywa Nordaua „dziwnym człowiekiem” z powodu jego narodowościowych metamorfoz, zamiast nazwać go wprost po imieniu: szalbierze. — Jako żyd, jest może Nordau dobrym patryjotą jerozolimskim, ale jako pisarz francuski i sztyca z idei narodowościowej, należy do rządu najwykleszszych szalbierzy odzierających narody chrześcijańskie z najdroższych skarbów patryjotizmu. On mówi do żydów: Kocham was i naszą wspólną żydowską ojczyznę, ale nienawidzę gojów i dlatego „jako Francuz” powiadam: precz z ideą chrześcijańskich narodowości! (*Conventionelle Lügen*).

Policzek dla narodu, który go toleruje, nieład. Lecz kongres bazylejski, to sprawiedliwa Nemezis, zdzierająca maskę obłudy z twarzy „narodowych” żydów. Kongres bazylejski to jawne wzięcie żydów do panowania nad światem, a nam dane hasło: Bacność! i do szeregu!...

Dzś chyba już nikt nas nie posiadzi o znaczenie się nad „Polakami mojącego wyznania”, skoro się dowie, że ci „Polacy” zawsze

byli i chcą być nadal tylko żydami i jako tacy, (a więc jako naród w narodzie) żądają od nas nie tylko polityczno-społecznej równouprawnienia ale i przywilejów w odrębności! Dziś już chyba nikt nam nie powie, że kwestię żydowską można załatwić drogą asymilacji, skoro się dowie, jak wygląda asymilacja w praktyce i do czego dążą wszyscy żydzi na świecie a w szczególności u nas.

Epoka tolerancji żydów w Polsce, zaczyna się od chwili wpuszczenia ich do kraju przez króla Kazimierza W. bez wątpienia w dobrej wierze. Choć i pierwej już od wieku XIII. było im u nas dobrze. Za Jagiellonów prowadzą tu obszerny handel. Zygmunt I. potwierdza im wszystkie uzyskane za poprzednich monarchów przywileje, ba nawet talmudyczne swoje akademie mieli w Lwowie. Krakowie i Lublinie! — Jeszcze za Stefana Batorego i Zygmunta III. żyli bardzo swobodnie, ale już za Władysława IV. zaczynają szachrować, oszukiwać, za Jana Kazimierza i Michała Korybuta — zdradzać, co naturalnie wywołuje chwilowe przeciwności. Ałoli panowanie Stanisława Augusta, znowu zapewnia im tolerancję, a w wielu wypadkach, niestety, nawet bezkarnosc. (patrz „Równouprawnienie żydów” Henryka Schmitla. Lwów 1859).

Po rozbiórce kraju, chwilowo jeszcze trzymają się po stronie Polski w Królestwie, w Galicji zaś i w Poznańskim płaszcą się przed przemocą i zaczynają pielęgnować kult wrogów kraju. Do języka niemieckiego przylgnęli tak silnie, że ich do dnia dzisiejszego odcwać nie było można... Podczas ruchu narodowego w roku 1848 i tak dalej, aż do wielkich wypadków roku 1863, nie wiedząc po czyjej stronie będzie zwycięstwo, zajęli stanowisko wycoekujące, naturalnie czasem tylko dla zamydlenia oczu — krzycząc „Hjch naród! — Witaw Polska!”, gdy zobaczyli przeciągającą przez miasto polską narodową gwardję, lub jak w roku 1863 — maszerujące pułki powstańcze. Z erą konstytucyjną w Galicji przeszli w szeregi narodowe polskie, klanając się pokornie Stańczykowi; później stanęli obok autonomistów, a gdy demokracja polska wzięła górę — stali się czerwonymi Polakami za pośrednictwem garstki swych reprezentantów. I gdy zniecierpliwione tą niegodziwą komedią żydów, społeczeństwo nasze, podniosło program walki przeciw temu żydowskiemu oszustwu — wtedy żydowie nasi z polskich, narodowych demokratów, stali się zaciekłymi socjalistami i poszli dalej od zwykłych socjalnych demokratów, bo nawet rzucali się na naszą wiarę. (Patrz artykuł w b. *Dzienniku krakowskim*).

Mimo to wszystko, istniał w naszym społeczeństwie spory zasęp ślepych, propagujący „ideę” asymilacji, a jeszcze do niedawna, większą część naszego społeczeństwa tolerowała żydów, mimo srogich doświadczeń, rozumując: że tego wymaga idea chrześcijańskiej miłości bliźniego. Błąd tkwił w źle rozumianej zasadzie. Miłość bliźniego może być stosowaną tylko tam, gdzie chodzi o podwignięcie kogos z upadku moralnego lub materialnego, ale nigdy tam, gdzie się dokonywa jawne, rozmysłne i cyniczne oszustwo. Pomagać żydom wszelkimi siłami do odzyskania Palestyny — jest obowiązkiem społecznej i politycznej sprawiedliwosci; pomagać im do tłumnej nawet emigracji, potwiercać emigrującym wszystkie rogatki, ba, nawet dać im na drogę, gdyby tego była potrzeba — jest naszym obowiązkiem nietylko jako chrześcijan, ale jako uczciwych obywateli kraju.

2) ta nie wiedzieć nie chce. Co mi po wolności, jeżeli nie mogę opuścić mego dworku z obawy, że zostaną tak samo zamordowani na drodze, jak osadnicy z Suk-Ahras? Co mi po braterstwie, gdy przez cały kraj przeciągały hordy i tyczą wają do wojny świętej? A co się tyczy różności, to chyba nikt tutaj, w nią nie wierzy, — pan najmniej Bazire, gdyż pan chceš wypienić wszystkich krajowców, podobnie jak amerykańskich czerwonoskórych! — Tak jest! Algi r jest dla Algierczyków — odparł inżynier z uporem.

Mer wstał i rzekł: — Zadawaliśmy się mniejszym: chciałbym tylko zatrzymać głowę na karku i pragnę tylko, aby głupota Dubouze’a nie doprowadziła go do upadku. Rzuć mi pieniądze na stół i nie żegnając się, wsiał do swego małego powoziku. Podczas jazdy r. zwinął jeszcze raz list, który przed chwilą otrzymał, i zaczął go czytać na nowo: „Mój kochany kolego! Jeżeli mieszkasz w Fontaine-Froide, to proszę cię, przyjmij mego siostroczeńka kapitana artylerji Roberta La Vendôme, który udaje się w tamte strony w bardzo ważnym i trudnym interesie, jak swęgu krewnego i nie odmawiaj mu swej rady w sprawie tamtejszych stosunków. Bliższe szczegóły opowie ci sam. Powie ci także, że wziąłem dymisję jako pułkownik i że została mi tylko jedna ręka, aby cię przycisnąć do piersi, jeżeli los nam pozwoli zobaczyć się jeszcze kiedy w życiu...”

List „starego kolegi” drzał w rękę kolonistę; budził w nim drogie wspomnienia. Widział się znowu w Normandji, gdzie spędził lata dziecięce i ze swym towarzyszem młodosci Saint-Aignan chodził do szkoły. Pozostali mierzdzącymi, aż nareszcie Saint-Aignan poszedł do szkoły wojskowej, a Mazurier, ożywiony przed-

## Skonfiskowano.

Niepoprawność nasza niema jednak granic. Tyle wieków próby, zabiegów i usiowań w celu uobywatelenia żydów — spelzło na niczem.

W przeciągu kilku wieków rozmnożyli się żydzi w Polsce do tego stopnia — pisze historyk nasz Henryk Schmitt — że było ich u nas więcej, aniżeli we wszystkich innych krajach Europy razem wziętych. Jeżeli więc z innych stron do nas przenosili, musiało im być tu pewnie lepiej, z czego prosto wypływał wniosek, że nie mogli mieć tych samych powodów niechęci ku miejscowym mieszkańcom chrześcijańskim, jak za granicą. Zajmując zaś stanowisko dogodniejsze, mogli ze względu i na swą liczbę i na dostatki, które w swem skupiały rękę, znaczenie czynić usługi krajowi, aby okazać, że uważają go za swą ojczyznę i pragną jego dobra. Tymczasem gucho o tem wszystkim w dziejach naszych, a obok oskarżeń jawnej lub skrytej nieprzychylności ich ku ziemi, na której się przecieł rozdili i rozmnażali, nie znajdujemy ani śladu prawie, jakiegoś czynu dowodzącego ich do niej przywiązania. Zawsze zajęci sobą, jako sekta marząca o pierwotnej ojczyźnie i błądząca Boga, by ich do niej powrócił — byli najubożniejsi na losy tej, którą zamieszkiwali, a oskarżeń przeciw nim podnoszonych: że gotowi byli łączyć się z każdym prawie jej nieprzyjacielem, któryby im jakąś przysługę korzyści, nie można bezwarunkowo zaliczać między bajki lub potwarze. Niech nam darują żydzi i ich obrońcy, gdy powiemy, że czynów dotychczas z ich strony — dzieje przeszłości naszej nie dostarczają.

Ze historyk nasz kreśląc powyższe słowa o separatyzmie narodowym i niewdzięczności żydów, opierał się na świadectwie dzieł, o tem każdy wie, kto z dziejami naszymi jest choćby cośkolwiek obznajomiony. Wszak ochranianie żydów w Polsce od najdawniejszych czasów było bezprzekładne. Prawa, jakie im Kazimierz W. w zatwierdzeniu przywileju Bolesława Pobożnego przyniósł, były jak na ówczesny wiek nadzwyczaj rozciągłe. Uwolniono ich z pod wszelkiej niemal jurysdykcji sądów i dozwolono własnemu rządzie ich ustawami. W miastach mieli swe osobne sądy i zwierzchnosc, podobnie jak mieszczanie — i wsparci na tym przywileju, na tych przez króla nadanych im prawach — przetrwali wszystkie burze szalejące nad głowami ich współwierzów w innych krajach — u nas, jak pod bezpiecznym dachem.

„Czy prawa żydów — pyta z serdeczną goryczą — wspominamy wyżej historyk — nie były w Polsce rozciągłe, niżli prawa większości narodu? Dlaczegoż nie zdobyli się żydzi na tyle przynajmniej przywiązania do ziemi ojczystej, jak ta społecznie pokrzywdzona większość?”

Odowiedź na to dało nam srogie doświadczenie przeszłości, a w obecnej chwili dał odpowiedź na to pytanie — wszystkim narodom budzącym się asymilacją — kongres żydowski w Bazylei! — Zdarta maskę dobrowolnie i ukazała się twarz jannusowa!

## Drożyzna we Lwowie.

I. Miasto Lwów jest jednym z najdroższych miast w Austrii pod względem ceny pomieszkań i artykułów żywności.

Gdyby komu nie znającemu Galicji powiedziano, że w stolicy tego kraju panuje taka drożyzna, szukałby jakichś nadzwyczajnych przyczyn, musiałby przypuścić, że albo cały kraj jest nieurodzajny i wszystko z dalekich stron musi być sprowadzone, albo, że przynajmniej sama okolica Lwowa jest jakąś puszczą niedostępną, bez dróg i kolei żelaznych i że z tej przyczyny dowóz artykułów żywności jest wielce kosztowny, dalej, że także dla braku gliny, również i ceglę z dalekich stron sprowadzać potrzeba.

Tak jednak nie jest. Galicja produkuje wszystkie artykuły żywności po bardzo umiarkowanych cenach. Dzięki staraniom władz rządowych i autonomicznych wybudowano w Galicji rozległą sieć kolejową, tak, że Lwów jest połączony ze wszystkimi zakątkami kraju, drogi rządowe i krajowe są również dobre i rozległe, a wzgórza Lwów okrutające mają glinę do wyrobu cegieł przydatną.

Gdy się bliżej przyjrzymy tutejszym stosunkom, przyjdziemy do przekonania, że jedynie wyższk ze strony przemysłowców, lub ich nieporadność jest przyczyną drożyzny, którą tak bardzo odczuwa uboższa część tutejszej ludności, a znosi ją ze stoiczną cierpliwością.

Dla stwierdzenia mego powyższego zapatrywania będę się starał rzecz bliżej określić.

Pomieszkania we Lwowie są stanowczo droższe, jak w Wiedniu, co wielokrotnie wypowiedzieli urzędnicy, których z Wiednia do Lwowa, lub na odwrot przeniesiono. W Wiedniu są wprawdzie pomieszkania w ulicach pierwszorzędnych w handlowych dzielnicach drogie, ale pomieszkania tego rodzaju są przeznaczone dla ludzi bogatych, którzy chcą i mogą wiele wydawać, aby żyć wystawnie, jednaka rodziny niezamożne łatwo znajdują dla siebie w ulicach mniej ożywionych wygodne i składne pomieszkania dość tania.

Zapytałem się budowniczych, jaki jest główny powód tej drożyzny pomieszkań lwowskich, według ich zdania kosztuje budowa domów we Lwowie więcej, jak w innych miastach, z powodu, że cena cegieł jest bardzo wysoka, znacznie nawet wyższa, jak w Wiedniu. Nie jest mi rzeczą jasną, dla czego we Lwowie nie można cegieł taniej wyrabiać, przyczyna leży oczywiście w tem, że fabrykanci cegieł chcą ciągnąć wygórowane zyski i aby się uchronić od wzajemnej konkurencji zawiązali nawet z sobą kartel, co im umożliwnia sprzedaż wyroby też zbyt drogie. Liczne domagania się, aby magistrat założył własną cegielnię, w celu obniżenia cen, nie odniosły skutku. Ceny pomieszkań są nadto tak ułożone, że pomieszkania mniejsze są stosunkowo droższe od pomieszkań większych.

Jeżeli naprzykład cztery pokoje z kuchnią kosztują miesięcznie 50 zł., o powierzchni stu dwudziestu metrów kwadratowych, wypada za metr kwadratowy 42 ct. Przy pomieszkańiach o trzech pokojach i kuchni, gdy zrobimy podobne obliczenie, wypadnie za metr kwadratowy około 45 ct., a przy dwóch pokojach i kuchni, wypadnie za metr kwadratowy około 50 ct.

Stosunkowo najdroższe są pomieszkania dla ubogich rzemieślników i różnych robotników, umieszczone w oficynach lub suterenach, bez należącego światła i przewiewu, składające się z kucharki i małego pokoju. Miałem sposobność oglądać takie wilgotne i ciemne pomieszkania w suterenach, czyli po polsku mówiąc w piwnicy, zajęte przez robotników z drobnymi dziećmi.

Na moje zapytanie, dlaczego nie wynajmą sobie suchego i zdrowego pomieszkania, chociażby dalej od środka miasta, odpowiedziano mi, że nie mogą dostać lepszego mieszkania, któreby nie było zbyt drogie. Łatwo przewidzieć, że drobne dzieci pod wpływem wilgoci wychowują się na kaleki. Byli namiestnik, ks. Sanguszko, witał przed kilku laty nowo wybraną radę miejską, zwrócił uwagę prezydenta miasta na brak zdrowych pomieszkań dla robotników i zalecił, by się gmina tą piekącą sprawą zajęła. Dotąd nie słychać o projekcie budowy domów dla ubogiej ludności. Sądzę, że rada miejska nad uwagą ks. Sanguszki nie powinna była przejść do porządku dziennego, i że jest obowiązkiem gminy postarać się, aby uboższa ludność mogła za mierny czynsz pomiesić się w zdrowych pomieszkaniach i nie była ze szkoda swego zdrowia tak nielitościwie wyszkiwaną przez właścicieli domów. Spełnić ten obowiązek nie byłoby rzeczą zbyt trudną, potrzeba tylko dobrych chęci i należytego odczuwania potrzeby zdrowych pomieszkań. Należałoby obmyśleć typ budowy takich tanich domów, z wyrugowaniem urządzeń eleganckich a drogiej i jedynie mieć na oku stronę zdrowotną. Kapitał zakładowy opłacalby się skromnym procentem, a zatem budżet miasta nie byłby obciążony. Przetyem kosztu leczenia ubogich chorych w szpitalach znaczenieby się obniżył.

Przy tej sposobności chcę radzie miejskiej i władzom policyjnym zwrócić uwagę na tę bardzo ujemną stronę pomieszkań lwowskich, że przeważna część domów niema stróżów. Spotkać się prawdopodobnie ze zaprzeczeniem, bo trudno przypuścić, aby tak ważna ustawa policyjna, przepisująca, by w każdym domu był stróż, mogła być omijana, a jednak to, co mówię, jest prawdą. Pod stróżem domu rozumie bowiem takiego funkcjonarjusza, który domu strzeże. Nasi tak zwani stróże lub dozory domów, mieszkają zwykle w oficynach, bardzo daleko od bramy, lub w piwnicach, do których prowadzą ciemne schody. Jasnę więc jest rzeczą, że o strzeżeniu domu niema mowy, a ślad łatwo możemy sobie wyłomaczyć rozmaite kradzieże w domach lwowskich popełniane.

## O przyczynach zaburzeń i lekarstwach na nie.

Kiedy w miesiącu czerwcu\* kilkadziesiąt powiatami zachodnio-galicyjskimi wstrząsnął karygodny i zbrodniczy ruch, gdy tłumy ludności rozpoczęły niszczyć naokół karczem żydowskie, gdy gdzieś gwałtownie zaświała luna pożarów, wszczęł zbrodniczą rękę, — a z drugiej strony padły trupy po większej części niewinnych ludzi, nad dwoma powiatami zawiśla groza szubienicy, a kilkadziesiąt powiatów pozbawiono konstytucyjną zagwarantowanych praw, — wówczas ocknęło się nasze społeczeństwo z wygodnej drzemki i poczęło oglądać się i szukać przyczyn tego ruchu.

I społeczeństwo nasze jak jeden mąż orzekło, że przyczyna tego ruchu tkwi w długoletnim wylęczeniu, jakiego lud nasz doznał ze strony żydów, że struna, którą oni przez długie lata naciągali, musiała się przerwać i ruchem wstępnym osiągnąć tych, którzy ją poza granice jej wytrzymałości napięli.

Jeżeli się zastanowimy nad naturą, sposobem życia i dążeniem społeczeństwa żydowskiego

\* Przekład z „Związtu chłopskiego”, wydanego przez posła Poloczka.

Henryk Le Roux.

## Władca Chwili.

Z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

— No, wszyscy przecieł wiedzą w Algierze, że biura arabskie wynalazły już fałszywego emira, rzekomego syna Abd-el Kadera, aby zastraszyć rząd w Bordeaux.

Mazurier wstrząsnął niechętnie głową i zagłębił się w czytaniu listu.

Inżynier Bazire rzekł teraz zgryźliwie do „pogromcy panter”:

— Ktoś powinien był strzelić w leń pułkownika, nim poszedł do Mokraniego; byłby się wlecie zasłuyl ojczyźnie.

— A pan strzeliłbyś do oficera? — zapytał Goupil.

— Naturalnie!

— No tak, to coprawda konsekwentnie — odparł Goupil, wzruszając ramionami — upadek Napoleona musiał naturalnie wszelkiej powadze kres położyć. Po cesarzu armja...

— Wyproście go sobie od Prus, waszego cesarza!

— Prusacy mniej zrobili Francji zlego, niż wy i wasi stronnicy.

— Kto tu mówi o Francji? — wrzasnął szewc Dueroz. — Niema już Francji, jest tylko...

— Republika! — krzyknął patryjota, stając między obywatelami stółkami. — Niech żyje republika! — krzyzał, wywijając swym ogromnym, fioletowym kapeluszem.

— Niech będzie i republika! — rzekł mer spokojnie — ale o tyranji obywatela Dubouze-

siebiorczością, pojechał za morze. Ale i wtedy przynajmniej pisywali do siebie listy. Od lat dwudziestu wędził zawsze jeden o drugim, co się z nim dzieje; jeden donosił o postępie i rozwoju swych kultur winogrodowych, drugi o widokach awansu. Z awansem skończyło się już dla pułkownika Saint-Aignan, a to po dzielnej walce pod Sedanem, w której stracił prawą rękę.

Wszystko to przechodziło przez głowę Mazuriera, podczas gdy trzymał oczy utkwiwone w liście, gdy nagły okrzyk zbudził go z zadumy. Przed nim stał młody człowiek, który po pierwszym przywitaniu rzekł:

— Pani merze, wyszedłem naprzeciw pana, aby pana prosić, żebyś był laskaw wstąpić do mnie na chwilę.

— Ah, to pan, panie doktorze — rzekł mer z uśmiechem.

Doktor był niskiego wzrostu, ale silnie zbudowany, żywy i zawsze w dobrym humorze. Nie czekając na osobne zaproszenie, postawił jedną nogę na koło i zręcznie wsiał na wózek.

— Proponowano mi kupno nowego konia i dlatego chciałem zasięgnąć światłej pańskiej rady — ciągnął dalej do Mazuriera, który miał siebie za szczególnego znaję koni.

Dlatego schlebiała mu prośba doktora, nie dał jednak poznać tego po sobie, lecz zapytał tylko:

— Czy pan chceš sprzedać swojego siwka?

— Nie, to nie, ale koń, którego mi proponują, ma być bardzo dobrym, a do nabycia go nadarza się korzystna sposobność. Jest to anglo-arab.

— No, załotylbym się, że szkapa nie posiada w swych żyłach więcej krwi angielskiej, jak my obydwaj — odparł mer, wstrząsając

głową i rozwiódł się szeroko nad tym przedmiotem.

Dojechali do domu doktora i zaraz udali się na podwórze, gdzie doktor kazal przed swym towarzyszem przeprowadzić konia. Mer zbadał go dokładnie i w końcu odradzał młodemu doktorowi kupno. Ten tak chętnie usłużył Mazuriera, że obojętny wid mógł był łatwo dojść do przekonania, iż doktorowi chodziło o coś zupełnie innego, jak o kupno konia, gdy mera zapraszał do siebie. Prosił go, aby wszedł na chwilę i wprowadził go do przyzwyczajonego meblowanego pokoju, który służył jednocześnie jako poczekalnia, salon i jadalnia.

— No, a cóż zresztą słychać, doktorze? Jak stoja interesy? — zapytał mer, zajmując miejsce na krześle, które mu doktor podsunął.

— Dziękuję, jestem zadowolony — odparł młody człowiek, aby potem, dając zdecydowanie do swego celu, rzec — brakuje mi tylko żony.

— No, potrzebujesz pan tylko postarać się o nią, zając się jej wyszukaniem.

— Tak pan sądzisz, panie merze? Pańska żona myśli zupełnie inaczej.

— A rozmawiałeś pan z nią o swych planach na przyszłość?

— Wracam właśnie od niej.

Obydwaj milczeli przez chwilę, a potem zaczął doktor na nowo:

— Gdy owego dnia przybyłem do pańskiego domu, panie Mazurier, wtedy, gdyś pan zlamal nogę...

— I gdy będę miał sto lat, doktorze — zawałał Mazurier, uderzając się w kolano — nie zapomnę panu nigdy, jak mi wtedy naprawiłeś nogę.

— O, nie mów pan o tem, panie merze — bronil się doktor skromnie — chciałem tylko powiedzieć: gdy wtedy do pana chodzielem, byłeś zawsze przyjmowany tak uprzejmie i

pryjaźnie przez pana, przez pańską żonę i córki, że wbiłem sobie w gł we... No, słowem, znasz mnie pan, panie Mazurier, albo mi się udało zyskać za żonę pańską Coronę...

— Albo?

— Albo też wyniosę się stąd.

Twarz doktora nie miała już tego zwykłego, bez troski, wesołego wyrazu i wyglądała teraz tak energicznie, że Mazurier pomyślał sobie:

— Taką minę musiałem mieć sam chyba wtedy, gdy oświadczyłem memu starem, że nie chcę studiować prawa w Rouen, lecz że pójdę do Algieru.

Mer ogromną przykładał wagę do tego, aby uchodzić za człowieka, u którego w domu wszystko jest posłuszne jego najłżejszemu skinieniu. Niezadowolony przesuwał ręką po czole i zapytał:

— Jakże pana przyjęła moja żona?

— Jak dziecko, które mówi coś głupiego — wyjaśniał młody człowiek z troską. — A gdy jej powiedziałem, że pan przyjmiesz moje oświadczenie trochę poważniej, odparła krótko: „Mój kochany doktorze, jeżeli idzie o polowanie lub o uprawę winnicy, to trzymaj się pan mego meża. Ręką mojej córki ją rozporządza, rozumiesz pan?”

— Co? Tak powiedziała moja żona? — zawałał Mazurier. Schwycił doktora za ramiona i przycisnął go do piersi, jakby mu chciał pogruchotać wszystkie żebra. — Doktorze Marc Henri — oświadczył przetyem głośno — a pan jestes moim kandydatem... od dnia dzisiejszego moim oficjalnym kandydatem, rozumiesz pan?

(Ciąg dalszy nastąpi.)

go, to musimy dojść do przekonania, że inaczej stać się nie mogło, że ruch obecny ludu był naturalny, jakkolwiek nieszczeniwa i do celu niedoprowadzającą reakcją przeciw temu postępowaniu ludności żydowskiej.

Żydzi w społeczeństwie naszym stanowią z dawna zupełnie odrębną organizację. Nie zaspokoili się z tem społeczeństwem, które ich gościnnie przyjęło, nie poczuli się wcale, że są Polakami, ale zachowali swą odrębną religję, swój odrębny strój, swoje odrębne przesady, odrębną organizację religijną i prawną. Społeczeństwo nasze, względem którego żydzi tak odrębne stanowisko zajęli, musiło się wobec nich również obronnie zachować. Nie dopuściło ich do urzędów, zakazało nabywać własności nieruchomości, a ograniczyło ich działalność jedynie na handlu, w którym oni do swojej narodowej kolebki celowali, a który społeczeństwo polskie za pewnego rodzaju hańbiące rzemiosło pochyliło. I żyd nasz opanował wszystkie gałęzie handlu, wzniósł się ekonomicznie, a opanowawszy karczmy, rozpał ludność i dręczył ją lichwą. Tak było z dawną.

Nastął rok 1867. Zrównano wszystkich obywateli wobec prawa, zmieniono różnicę religii, żydom dozwolono nabywać na własność nieruchomości. Zrównano wszystkich ludzi wobec prawa, zapomniano jednak o różnicę zasobów moralnych, intelektualnych i ekonomicznych, jaka istniała pomiędzy ludnością chrześcijańską i żydowską. Społeczeństwo chrześcijańskie zniewolano, rozbito na atomy, a żydom pozostawiono ich dawną organizację kahałną. Żydzi mieli już wówczas ogromne zasoby pieniężne, żydzi uważali siebie za społeczeństwo wybrane, które miało na celu wyszukać organizm, na którym żyło, a w zamian za to nie poczuli się do żadnych obowiązków wobec tego organizmu, uważanego przez siebie za obcy.

Nie będziemy się tu wdawać w charakterystykę etyczną strony społeczeństwa żydowskiego, gdyż o tem możnaby spisać tomy; jest ona wszystkim zbyt dobrze znana.

Jakże siły wyprowadził nasz lud przeciw temu groźnemu nieprzyjacielowi? Chytryści, przebiegłości i niesumiennosci żydowskiej przedstawili do najwzrostych granic postępną do-broduszną. Podezwał żydów zorganizowani w swoich gminach wyznawczych, a następnie zorganizowani w międzynarodowym związku, działali całą falangą, — nasza ludność odosobniona, pozbawiona możności organizowania się, działała mogła jedynie pojedynczo, a więc nie skutecznie. Gdy wszystkie kapitały znajdowały się w rękach żydowskich, nasz lud niedawno usamowolniony, musiał zbierać krwawe pieniądze, aby swoje usamowolnienie zindemnizować.

I nie dziw, że w tej nierównej walce chłop nasz upadł. Zaczęło się wydziedziczenie chłopów z ich ojcowizny, własność ziemska zaczęła przechodzić w ręce żydowskie. Każda karczma, każdy domek żydowski, każde myto obsadzone żydem, stało się ogniskiem, skąd pająk żydowski swoje sieci rozciągał, rujnował ekonomicznie i psuł moralnie nasz lud. Kto rozpał nasz lud, kto go dręczył lichwą, kto za kieliszek wódki lub lichwiarski procent kazał chłopu ciężko pracować dla żyda? Kto chłopu ludzi klamiwymi obrazami i kazał mu za beczkę sprzedawać ojcowiznę ijecha do Ameryki na głód, nędzę, chorobę i śmierć? Kto dziewczęta nasze sprzedawał do zagranicznych domów nieznańców? — Zdzi i jeszcze raz żydzi! Statystyka spraw kryminalnych w Galicji może dać obraz działalności żydowskiej w naszym biednym kraju.

Co społeczeństwo nasze, co rząd nasz zrobił, aby usunąć te anormalne stosunki, aby przyjąć w pomoc i ratować tę ludność, która przeciw stanowi podstawę bytu państwa, która daje żołnierzom dla obrony państwa, która płaci podatki na jego utrzymanie, która pracą w pocie czoła żywi wszystkich innych? — Nic i jeszcze raz nic.

To też i nie dziw, że ludność naszą ogranicza rozpacz, że siła tych faktów doprowadziła do takiego stanu rzeczy.

## Kobieta o kobietach.

Ciekawa polemika rozegrała się w piśmie niemieckim między słynną autorką duńską Laurą Marholm, a jedną z pionerek ruchu kobiecego Elizą Ichenhauser.

Laura Marholm jest, jak wiadomo, przeciwniczką emancypacji. Upatruje ona w walce o równouprawienie tylko konsekwencję chorobliwego niezadowolenia, które ogarnęło już trzy pokolenia kobiece, a które jednak nie wypływa z poczucia niewoli społecznej, z apetytu na zrównanie z mężczyzną, lecz z instyn-

któw najgłębszej kobiecości, przerafinowanych, wysubtelniionych i nie znajdujących wskutek tego w dzisiejszym świecie zadowolenia. „Kobieta wola: Dajcie mi prawo do czynu! ale w głębinach duszy krzyczy: Dajcie mi możność, aby istność kobieca, moje popędy i pragnienia nie ogłono-ludzi, lecz czysto kobiece nie potrzebowały się kurczyć, i raczej wegetowały niż żyć. To jest jedyne szczęście dla kobiety”.

Już matki nasze — zdaniem Laury Marholm — były generacją „dziwaczka, z martwymi oczyma, cierpiącą i rozszeknioną.” „Słysy one przez życie z gromadą dzieci anemicznych z brzuchami mężami niektórymi z jaszczurkową ruchliwością, wspaniałą i szukającą, inne z pastorałem zachowaniem na twarzach, wieczne dziewczę i syreny, inne blade, omdlałe i śniętne.”

A najnowsze pokolenie kobiet młodych, to „gromada o bladym i różowym wdzieku, z trwożliwymi oczyma, z półświadomością w spoj-rzeniu, z rozczarowaniem w wyrazie twarzy, — to wyczerpane córki niezadowolonych rodziców. Matki, córki, babki, żony, kochanki, stare i młode kobiety, oto rzesza niezadowolonych, bo laknących zaspokojenia najgłębszych instynktów kobiecości”.

Przeciw takiemu pojmowaniu niezadowolenia, które jest podstawą ruchu kobiecego, wystąpiła z energicznym protestem Eliza Ichenhauser.

Zdaniem jej, to nie chorobliwa, melancholijna psychologia jest źródłem dążeń emancypacyjnych, lecz nadmiar siły żywotnej, która leży odlegiem i pragnie czynu, pragnie udziału w wielkiej pracy kulturalnej. Niezadowolenie kobiet, to konsekwencja ich zdrowia fizycznego i moralnego, które szuka pola do uzewnętrznienia, a znaleźć go nie może. Talent Laury Marholm jest tego rodzaju, że normalnych ludzi nie rozumie i nie uznaje, że wszędzie szuka choroby. „Jeżeli malarze nowocześni malują czerwone włosy z niebieskimi cieniami i zielone twarze z żółtymi świątlami, i jeżeli mówią, że tak to widzieli, to musimy im wierzyć na słowo, ale tysiące ludzi, którzy inaczej widzą, mają chyba równe prawa do swojego widzenia. Gdy więc Laura Marholm na kobietę współczesną rzuca jaskrawe światło swych oryginalnych myśli, a my z zadziwieniem spostrzegamy, że kobieta w takim oświetleniu ma czerwone oczy, zielone włosy, niebieskie wargi i pomarańczowe ręce, to taki widok może być bardzo interesującym, ale trudno od nas wymagać, abysmy tam upatrywali typowy kolor kobiet współczesnych”.

Tak mówi pani Eliza Ichenhauser i dowodzi dalej, że Laura Marholm podpatrzony typ melancholijny i histeryczny uogólnia fałszywie, że cały ruch kobiecy tryska zdrowiem i pragnieniem czynu, że nawet ta niezadowolona „istność kobieca” jest wypływem zdrowej natury, buntującej się przeciw stosunkom społecznym, zmuszającym ją łączyć swe życie z życiem pierwszego lepszego mężczyzny, który jej raczy ofiarować swą rękę.

To nie histeria, nie przerafinowanie uczuć i pragnień, nie chorobliwy grymas zwyrodnienia kulturowego, lecz konsekwencja uświadomienia społecznego i etycznego. To zdrowie, nie patologia.

Polemika dwóch wybitnych autorek wywołała żywe zainteresowanie w obozie emancypacji. Pisma stojące na czele ruchu zapowiadają szereg artykułów w tej sprawie.

## KRONIKA.

### Djarjusz lwowski.

Poniedziałek 22 sierpnia.

Panorama racławicka na placu wystawy otwarta codziennie od godz. 8 rano do zmroku.

Treść 33-go numeru „Echa literackiego” jest następująca: Ernest Hello — „Podróże”; Adam Krajewski — „Amor vixit”; (Nowela — c. d.); W. M. Kozłowski — „Nieznane dzieło filozoficzne Vitelliona”; G. Verga — „Tygrysica” (powieść — c. d.); „Wiadomości artystyczne i literackie”.

Kalendarz. Poniedziałek (22): Filiberta opata Wschód słońca o godzinie 5 minut 11, zachód o godzinie 6 minut 52.

Konflikta. Dzisiejszy numer Dziennika polskiego skonfliktowany został za kilkudziesięciu ustęp we wstępnym artykule.

Niedziela wczorajsza nie następuje pola do popisu dla kronikarza. Mieszkańcy Lwowa wobec przesłanej pogody, przez dzień cały sprzyjającej, wybrali się na wycieczki po za miasto. W godzinach popołudniowych, Lwów i tak już dzięki sezonowi

kapielowemu opustoszały, jeszcze bardziej opustoszał. Zaledniło się natomiast w sąsiednich letnich kolo-niach w Janowie, Bruchowicach i Zimnej wodzie, również i wycieczkowy pociąg spacerowy do Tuchli był cały przepelniony. Roilo się również i za rogatkami przedmieść lwowskich, gdzie szynkowne żydowskie zapelniały barne mundury „synów Mar-sa” i pstrę ubiory ich krawasie, mieszając się z szarymi surdutami cywilów. Wieczorem zaś zabawa na krotchwilu Nestroja „Trojka hulajska” bardzo licznych, jak na te okrogłe czasy, zgromadziła widzów. Wołec takiego wyłudnienia miasta i kronika policyjna nie nie notuje ciekawego. Kikanaście skarg na „naszych” dorozkaczy, osławionych z swej uprzej-mości i grzeczności, kilka aresztowań natrętnych że-braków i przytrzymanie kilku złodziei, notowanych od dawna w aktach policyjnych, zapelniają cały arkusz wczorajszych raportów inspekcyjnych. Nawet stacja ratunkowa wczoraj odpoczywała, gdyż wezwa-no ją tylko za rogatką Janowska, gdzie w bóję skaleczono jakiegoś zarobnika w głowę i nogi.

Samobójstwo. Wczoraj rano o godzinie 8 spo-strzegł chłopak wystając z Pelczyńskiego stawu włosy jakiejś kobiety, która się utopiła. Zawezwany na miejsce komisarz Guckler skonstatował, iż ko-biętę tę sprowadził zeszłego czwartku na inspekcję jakiś preclar, z którym się denatka żegnała w za-miarze odebrania sobie życia. Na zaprzeczenia jej jednak co do tego kroku, wypuszczono ją na wol-ność, wczoraj jednak dotrzymana tego zaprzeczenia. Lekarz skonstatował, iż niebezpieczna leżała w wodzie już od 6 godzin. Nazwiska denatki skonstato-wać nie zdołano. Była wstępującego, lat około 40, szatynka, wyglądająca z ubioru na zarobnicę. Złotki odstawiono do kostnicy.

Żydowską spólkę, w której odchodził „klabrjasz” na wielką skalę, odkrył onegdaj około godziny 3 po północy robot policyjny w domu przy ulicy Smerekowej l. 2. W małej stancji zabawia-ło się kartami około 20 osób. Właściciela tej nory aresztowano, przygotowano nazwiska zabawiających się, karty zaś i pieniądze skonfiskowano.

## Sytuacja.

D) Pesti Hírlap donoszą z Wiednia, że według wszelkiego prawdopodobieństwa, zapowie-dziane na 24 b. m. konferencje ministrów, nie o niosą ostatecznych rezultatów. Chodził będzie w pierwszym rzędzie o formalne usta-lenie dalszych kroków, jakie przedsiębrać na-leży. Rząd węgierski obstawał będzie niewzru-szenie przy żądaniu zwolnienia austriackiego parlamentu, gdyż uważa za rzecz nieodzowną, aby dla umocnienia obrad nad projektami ugodowymi w parlamencie węgierskim, zebrał się parlament austriacki, a gdyżby nie innego nie miało być załatwionem, aby przynaj-mniej dokonał wyboru deputacji kwotowej i delegacji.

Narodni Listy piszą, iż enuncjacja dra Eb-nhocha, po pewnem wahaniu się katolickiej partii ludowej, brzmi jakby głos nawróconego syna. — Organ Ebenhocha pisze o niebezpie-czeństwie, jakie się gotuje za kulismami. Organ ten byłby sobie zdobył wielką zasługę, gdyby nie tak tajemniczo, ale stanowczo i otwarcie wskazał i niebezpieczeństwo to dokładnie przed-mi. Byłaby wogóle pożądaną większa otwar-tość po stronie partii większości. Przywódcy autonomistycznych partji powinni utrzymywać ze sobą ścisłe stosunki i podczas parlamentar-nych ferij odbywać konferencje, na których otwarcie wypowiedzieliby zdzenia swoich partji, i na których myśli adresu większości sformu-łowałyby w konkretne postulaty ku federalisty-cznemu przekształceniu Austrii. — Taki wspólny program prawicy polożyłby kres wszelkim spekulacjom centralistów, zmierzającym do roz-bicia prawicy i taki wspólny program federali-styczny oświeciłby kierującą kółła, jak dobrze przy tym może się utrzymać jedność i połącz-a Austrii, a nawet może być spolegowaną i wzmo-cnioną.

Omawiając znany artykuł Linser Volksblat-tu, organu dra Ebenhocha, pisze Politik: Jeżeli właśnie wybitny członek niemieckiej partji konserwatywnej wyzywa usilnie większość do wier-nego wytrwania w sojuszu, aby za pomocą od-nośnej enuncjacji unicestwić tajemne plany w celu utworzenia centralistyczno-liberalnego pa-nowania, to nie zbłądzimy, upatrując w tem że względu na obecną krytyczną chwilę, wskazo-wkę, iż w kołach katolickiej partji ludowej te-rza w podciągający sposób wzięły górę prądy, pojmujące należycie wysokie znaczenie prawicy dla zdrowego rozwoju Austrii.

Fremdenblatt pisze: Konferencje ministe-rjalne, które dnia 24 b. m. rozpoczną się w Budapeszcie, znają — jak zapewniają kółła dobrze poinformowane — kilka dni czasu. Z tej

okoliczności, jak i z długości poprzednich narad w Ischlu, a także z głosów węgierskiej prasy, można wnosić, że między obu rządami istnieją jeszcze wciąż zasadnicze różnice. Należy mieć nadzieję, że austriackim ministrom, przystępu-jącym do zadania, które ma na celu ochronę specyficznym austriackich interesów przy pełnem zachowaniu wymagań wspólnej całości, powie-dzie się doprowadzić mozolne dzieło do skutku.

## (Depsze telegraficzne i telefoniczne.)

Wiedeń 22 sierpnia. Sonn- und Montag's Zig. donosi, iż jak słychać, rada państwa zo-stanie na pewno zwolniona na 12 września.

Praga 22 sierpnia. Planenski Obsor ncutje pogłoskę, iż dr. Kaizl wkrótce wystąpi z gabi-netu i otrzyma tytuł barona.

Wiedeń 22 sierpnia. Linser Volksblatt oma-wia stanowisko katolickiego stronniactwa ludo-wego wobec kwestji językowej.

„Katolicka partja ludowa — pisze dzien-nik — nie zgodzi się na takie ukształtowanie stosunków, które wyrządziłyby szkodę prawom i stanowi posiadania Niemców. Stronniactwo sło-wiańskie nie powinno liczyć na to, iż kat. stron-ludowe da przyzwolenie na taką ustawę języ-kową, w którejby prawa Niemców w Austrii były uszczuplone.

Stronniactwa nie można pozyskać w tym celu, ażeby obwód niemiecki w Czechach w sztu-czny sposób uległ zczecizowaniu

Katolickie stronniactwo ludowe na wiosnę, gdy w jego łonie omawiano sprawę wystąpienia z większości, zastrzegło sobie swobodę w kwes-tjach narodowych. To też rząd wnoszący przed-łożenia, dążące do rozstrzygnięcia kwestji języ-kowej, powinien zważać na to stanowisko stron-niactwa. Nie pozwoli się ono użyć do popiera-nia narodowości słowiańskich na koszt Niemców.

Wogóle wątpimy, czy rządowi uda się do-prrowadzić do skutku ustawę językową w dro-dze parlamentarnej. Żywioly radykalne z obu stron temu przeszkadzą.

Budapeszt 21 sierpnia. Pesti Naplo powia-da, że konferencja ministrów węgierskich i au-striackich na 24. b. m. zapowiedziana spełnie-nia nie niczem. Węgry bowiem domagają się dalej, aby austriacka rada państwa została zwolniona i wybrała nietylko deputację kwotową, ale też inne sprawy ugodowe załatwiała.

Egyetertes, organ Kosutha twierdzi, że w sprawie orderów jubileuszowych, a właściwie medalii pamiątkowych, jakiś zły doradca wska-zał cesarzowi drogę z pominięciem rządu węg-erskiego.

Kossuth dowodzi nadto, że to, co Banffy zamierza uczynić w sprawie ugodowej, byłoby objściem konstytucji, i że stronniactwo niezawis-łości znajduje w innych partjach zapewne so-juszniaków dla obrony konstytucji.

## Wojna hiszpańsko-amerykańska.

(Depsze telegraficzne i telefoniczne.)

Madryt 22 sierpnia. Kółła urzędowe zaprze-czają pogłoskom, jakoby w kraju ukazały się oddziały karlistów lub republikanów. W całym królestwie panuje spokój; don Carlos kazał swoim stronnikom powstrzymać się od każdego aktu rewolucyjnego, a republikanie wskutek rozdwojenia w swem własnem łonie są bezsilni.

Manilla 21 sierpnia. Ogólne straty Amery-kanów w bitwie pod Manillą wynoszą 46 zabi-tych i 100 rannych, Hiszpanów zaś 200 zabi-tych i 400 rannych.

Nowy Jork 20 sierpnia. Eskadra admirała Sampsona powitano w wczoraj entuzjastycznie. Sampson i jego oficerowie mianowani honoro-wymi chrywelami Nowego Jorku.

Madryt 22 sierpnia. Mianowano już komi-sję w celu opuszczenia przez Hiszpanów wyspy Portorico.

Madryt 22 sierpnia. Anglja wyczyła Hiszpanji notę, w której żąda wyjaśnień co do robót fortyfikacyjnych pod Gibraltarem.

Santiago de Cuba 21 sierpnia. Padają tu bez przerwy ulewne deszcze. Stan zdrowia za-równo żołnierzy jak i ludności zły. Zdarza się po 70 wypadków śmierci.

Służbę w mieście objął 23-ci pułk piechoty z Kansas, złożony wyłącznie z murzynów.

Madryt 22 sierpnia. Do komisji dla Kuby weszli: marszałek Blanco (pomimo protestu z jego strony), dalej generałowie Castellanos i Leon adm. Manterola. Do komisji dla Portorico wyznaczni: generałowie Macias i Ortega, oraz adm. Vallarino.

Nowy Jork 21 sierpnia. Z Kuby donoszą, iż pomimo zawieszenia broni, w pobliżu Ma-tanzas oddział hiszpański napadł na powstań-ców i pobit ich. Dowódca powstańcy Machedo

został zabity. Rząd amerykański wniosie z tego powodu protest.

## Depsze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”.

London 21 sierpnia. Tygodnik naukowy The Nature, jedno z najpoczytniejszych i najpoważniej-szych pism naukowych, ogłasza znany protest uco-nych polskich przeciw zakazowi zjazdu lekarzy i przy-rodników polskich w Poznaniu. Pismo ubolewa, iż pomimo, że w Poznaniu rozmaite zjadły naukowe od lat wielu się odbywały, w roku bieżącym, z po-wodu nieprzychylnego dla Polaków prądu zjazd za-kazano i wydano rozporządzenie, skierowane przeciw mędom nauki, których jedynym celem było spokojne i przyjacielskie spotkanie się, wzajemne poznanie i poważna praca. The Nature ubolewa nad pogwał-ceniem praw nauki i utrudnieniem rozwoju badań naukowych.

Rzym 22 sierpnia. Papież przyjmował wczora-j na audjencji licznych kardynałów i prala-tów oraz mnóstwo osób cywilnych. Leon XIII. wygląda doskonale i pomimo, iż przyjęcie trwało bardzo długo, nie znać było na nim wcale zmęczenia.

Nauhelm 22 sierpnia. Niemiecka para ce-sarska złożyła wczoraj cesarzowej Elżbiecie wizytę. Cesarzowa niemiecka złożyła w darze austriackiej bukiet z czarno-zółtą wstęgą. Przy-jęcie było bardzo serdeczne.

Kronstadt 22 sierpnia. Wczoraj rozpoczęły się uroczystości z okazji odsłonięcia pomnika Honterusa. Z gości zagranicznych przybył Vir-chow. Sasi siedmiogrodzcy wstrzymali się od wszelkiej demonstracji, ludność węgierska zaś zachowuje się wobec uroczystości sympatycznie.

Plombières 22 sierpnia. Z okazji zgroma-dzenia towarzystwa agronomicznego wygłosił Méline mowę, w której rzekł, iż przyszłość pa-każe, że jego polityka była jedynie możliwą, aby wszystkich dobrych Francuzów połączyć na gruncie republiki i obronić ich przed reak-cją i rewolucją.

Wiedeń 22 sierpnia. Stan zdrowia arcybi-skupa Angerera bez nadziei. Chory traci chwilami zupełnie przytomność.

Lubiana 22 sierpnia. Słuchacz filozofji Ro-bert Weiss sprowokował studentów słoweńskich, którzy go też obili porządnie. Niemcy pobiegli swemu koleżce na pomoc i mimo przeważnej liczby zostali poturbowani. Policjant położył ko-niec bóje.

## Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.)

### Dr. Zygmunt Ashkenazy

ordynuje w Krynicy

w domu „pod Orlem” naprzeciw Kurhausu.

### Dr. Leopold Schellenberg

lekarz chorób kobiecych i akuszer

ordynuje przy ulicy Batorego l. 9, II. piętro rano bezpłatnie od 9. do 10. popołudnia od godziny 3. do 5. 1751 1—3

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny

## BANK HIPOTECZNY

prezesa

Kantor wymiany oraz oddział depozytowy, których biura mieścić się będą w mezaninie gmachu własnego, do frontowych lokalności w parterze.

### Oddział depozytowy

przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, przyjmje do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki.

Nadto zaprowadzono na wzór instytucji zagrani-cznych tak zwane

### Depozyty schowkowe (Safe Deposits).

Za opłatą 25 do 35 zł. w. a. rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wy-łącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bez-piecznie i dyskretnie przechowywać może swoje mienie, lub ważne dokumenty.

W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak naj-dalej idące zarządzenia.

Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozy-tów otrzymać można bezpłatnie w Oddziale depozy-towym.

### DROBNE OGŁOSZENIA.

#### Doniesienia rozmaite.

po 1/2 centa od wiersza

#### WOLNE POSADY.

Praktykanta do zawodu mechanicznego

poszukuje Bochnik, Uniwersytet. Długo-sza 8. 477

#### Maszynistów

egzaminowanych na czas młocni, również wszelką służbę tak męską jak i żeńską dostarcza biuro

#### K. PIETRUSKIEGO

Lwów, Sykstyka 26.

#### SPRZEDAŻ.

Wybiera kawa 1/2 kilo 75 ct. „Syrjusz”

Lwów, ul. 3 Maja l. 2.

Owrodek piękny z ogrodem tania sprze-dam. Chodorowski ego l. (obok Łęzań-ska). 478

### NAUKA.

Uczeń VII klasy IV. gimnazjum poszukuje

lekcji. Wiadomość udzieli admini-stracja „Dziennika Polskiego”.

Uczeń V. klasy IV. gimnazjum poszukuje

lekcji. Wiadomość udzieli admini-stracja „Dziennika Polskiego”.

Poszukuję nauzytelki dla 2 dziewczynek

do nauki przedmiotów szkolnych V. klasy i gry na fortepianie. Zastępowanie

się do domu urzędniczego na wsi i temu

odpowiednie, skromne wymagania koi-łeczne. Dokładne ogłoszenia z wykazaniem

uzdolnienia, dotychczasowego zjęcia, znajomości języków, oraz z podaniem

narodowości wieku i żądanej płacy, przyjmuje Jan Schwarz, zarządca lasów

w Dorze, poczta Delatyn. 479

#### MIESZKANIA WOLNE I SKLEPY

(i ct. od wiersza).

pp. Studenci klas średnich znajdują pomi-śkanie, wikt, usługę i opiekę rodzi-elską w domu przy ulicy Batorego

l. 23, II. piętro, drzwi nr. 33.

Powietrze lasów lglastych w pokoju

otrzymuje się przez rozpylanie

KADZIDEŁA SOSNOWEGO

Prócz milego leśnego zapachu, posiada nieoszacowane

własności higieniczne.

Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkani w wysokim stopniu.

Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 złr.

Wspierajcie przemysł krajowy Najtańszem i najlepszem źródłem zakupu wszelkiego rodzaju papierów i przyborów szkolnych i kan- celaryjnych, oraz towarów wchodzących w zakres palenia, jest sklep S. W. Niemojowskiego, Lwów, plac Marjacki 8. — Szczegółowe cenniki rozsyła się franco.

Redaktor odpowiedzialny Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański.

Papier z fabryki czerlańskiej.

Z Drukarni M. Schmitta i Sp. pod zarządkiem Ludwika Ringla.

**57 lat**  
istniejącej  
**Handel sukna**  
i towarów wełnianych  
pod firmą  
**Jan Wallach**  
i Syn  
Lwów, Rynek 33  
poleca  
materje modne wełniane,  
półcienne i dreliszki  
dla pań i mężczyzn.

Łyżki z alpaiki po złr. 6.50, z chińskiego srebra po złr. 14. Łyżeczki do kawy po złr. 3.25, z chińskiego srebra złr. 7 za tuzin poleca

**PIOTR CHRZĄSTOWSKI**  
handel żelazny we Lwowie, plac Kapi-talny 1, (naprzeciw katedry).

**Drożynny już niema!**  
**Potaniała mąka**  
pół kłlo najładniejszej pszennej nr. 0 10  
„ „ pięknej nr. 1 „ „ 9  
„ „ masa wyborowego do potraw 42  
„ „ „ znakomit. stolowego 56  
„ „ „ nierównanej dobroci deserowego „ „ 72

wszelkie zaś inne artykuły w zakres handlu korzeniowego wchodzące po cenach najniż-szych, tylko w handlu korzeniowym

**LEONARDA SOLECKIEGO**  
we Lwowie, ulica Batorego l. 2.  
(Biuro Impreza).

Uczeń 7-tych i 8-tych klas i urzędników pań-sktwowych, niemiecki pensjonat i inter-nat. Cztery wolne miejsca dla miejsca dla dziewcząt z prowincji. Nauka rozpo-czynna się 15. września. F. Dittner, kan-celarka ulica Miłkowskiego l. 480

**ST. WYSZYŃSKA**  
Lwów, ul. Kopernika l. 16.  
poleca najtańiej:

Ceraty na mchle, stolowe, podło-gowe i t. p.  
Dywany salonowe i powozowe.  
Chednik dywanowe, ceratowe i inne.  
Materje na meble, Portjery.  
Kapy na łóżka i stoly.  
Obrusy ceratowe o jasnym i ciem-nem tle.  
Prześcieradła gumowe (gutaperchy)  
Ościelce powozowe, jak: sukna, bory, nadszurny, kutasy i t. p.  
Zamówienia z prowincji uskute-cznia odwrótne.

**Prawdziwy Christoph-Sack**  
Bezwonnay i natychmiast schnący. Jest najlepszym pokostem dla podłóg.

Lwów: A. Hübler, Friedrich i Beacock. Kraków: Szarski i syn. Jarosław: W. Szafran. Nowy Sącz: J. Kusterkiewicz. Stryj: drog. Kindler. Jaworzna: T. Dendera. Stani-sławów: Teofil Kwiatkowski. Mielen: S. Brandmann. Żywiec: Joch, J. Danko. Targów: T. Scharff. 1375 1—4

**Tylko 50 ct. za 2 ciągnięcia. Ci**